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Persoana juridica:

Judetul:

Adresa:

Numar din registrul comertului:
Forma de proprietate:
Activitatea preponderenta

(cod si denumire clasa CAEN):
Cod de identificare fiscala:

c)

Semnatura,
PETRESCU CLAUDIU

Presedintele Consiuliului de Administratie a societatii, PETRESCU CLAUDIU, isi asuma r
financiare anuale la 31 decembrie 2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
b) Situatile financiare anuale oferd o imag

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82 / 1991

5-au intocmit situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2018 pentru:

S.C. AVICOLA BUCURESTI S.A.

40 - BUCURESTI

localitatea BUCURESTI, Str. Splaiul Unirii, Nr.16, Camera 310
J40 /12 /1991

34 — Societéti comerciale pe actiuni

0147— Cresterea pasarilor
RO 1551768

referitoare la activitatea desfasurata.
jufridica Tsi desfasoara activitatea in conditi de continuitate.

4spunderea pentru intocmirea situafiilor

anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.
ine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii



AVICOLA BUCURESTI S.A.

BILANT
SITUATIA COD 10
JUDET: 40 - MUN.BUCURESTI FORMA DE PROPRIETATE: 34 — Societati pe actiuni
PERSOANA JURIDICA: AVICOLA BUCURESTI S.A.
ADRESA: Loc. BUCURESTI, SECTOR 4, SPLAIUL UNIRII NR.16 COD CLASA CAEN: 0147
TELEFON: 021/ 2300448 ACTIVITATEA PREPONDERENTA:Cresterea pasarilor
NR. REGISTRUL COMERTULUL: J40 /12 /1991 COD DE INREGISTRARE FISCALA: RO 1551768
LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2. Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si 03 3.287 2.452
active similare si alte imobilizéri necorporale
(ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5. Active necorporale de exploatare si evaluare a resurselor 05
minerale (ct.206-2806-2906)
6. Avansuri (ct. 4094) 06
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 3.287 2.452
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 08 12.435.153 11.347.216
2912)
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813 - 2913) 09 8.150.654 7.100.772
3.Alte instalaii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 -2914) 10 40.739 36.366
4. Investitii imobiliare (ct. 215 -2815 - 2915) 1"
5. Imobilizari corporale Tn curs de executie (ct.231-2931) 12 4.608.702 5.122.618
6. Investitii imobiliare in curs de execulie (ct.235-2935) 13
7. Active corporale de exploatare si ev.resurselor minerale 14
(ct.216-2816-2916)
8. Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct.4083) 16 143.584 131.539
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 1A 25.378.832 23.738.511
ll. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 500 500
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 19
2964)
3. Actiuni detinute la entitatile associate si la entitatile 20 14.332.650 9.081.450
controlate in comun (ct.262+263-2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor associate gi entitatilor 21
controlate in comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265+266 - 2963) 22 64.696 62.850
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678" + 2679* 23 21.165 21.165
- 2966" - 2968")
TOTAL (rd. 18 la 23) RU 01 9.165.965
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 39,801.130 32.906.928

1| 28 MAR 2019




AVICOLA BUCURESTI S.A.

BILANT
SITUATIA COD 10

LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
A B 1 2
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 26 3.727.555 3.644.968
+322 + 303 + 323 +/-308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 -
391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348~ 27 146.867 192.535
- 393 - 3941 - 3952)
3. Produse finite si méarfuri (ct. 345 + 346 +/- 348~ + 354 + 356 28 17.371.582 20.584.060
+ 357 + 361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946
- 3953 - 3954 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428)

4. Avansuri pentru cumparéri de stocuri (ct. 4091) 29 92,320 175.658
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 13a 21.338.324 24,597.221
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o
perioada mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru
fiecare element)

1. Creante comerciale (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679~ - 31 2.202.280 1.692.442

2966* - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418 - 491)
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este 33
legata in virtutea intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431°* + 437" + 4382 + 441 34 4.430.772 12.150.650
+ 4424 + 4428™ + 444** + 445 + 446" + 4477 + 4482 +
4582 + 461 + 473" - 496 + 5187)

5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 36
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 5A 6.633.052 13.843.092
IIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37

2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505 + 506 + 508 - 595 - 38

596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38) 39

IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 40 1 2.145.490 396.408
+ 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40) 41 30.116.866 38.836.721
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.471%) 43

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.471%) 44




AVICOLA BUCURESTI S.A.

BILANT
SITUATIA COD 10
LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
A B 1 2
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iNTR-0
PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se 45
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 46 3.856.335 6.762.014
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 51092 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 195.722 174.315
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 5.366.252 7.199.894
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitafilor afiliate {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 50
4517)
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legatd in 51
virtutea intereselor de participare (cl. 1663+1686+2692+ 453**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind 52 684.781 1.269.924
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 4374 4381 +
44177 + 4423 +4428™* + 444*** + 44B** + 44T + 4481 + 455
+ 456™** +457 + 4581 + 462 + 473" + 509 + 5186 + 5193 +
5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.45 la 52) 53 5B 10.103.090 15.406.147
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE (rd.
41+43-53-70-73-76) 54 19.808.050 23.224.848
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 59.609.180 56.131.776
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile 56
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 +
1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 57 502.399
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct, 419) 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 +
451+ 61
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in
virtutea intereselor de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 62
453*")
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%™ +437*** + 4381 + =
4417 + 4423 + 4428™* + 444™* + 446" + 447 + 4481 +
455 +456™** + 4581 + 482 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194
+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 502.399
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 40.657
TOTAL (rd. 65 la 97) 68 40.657




AVICOLA BUCURESTI S.A.

BILANT
SITUATIA COD 10

LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 01 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
A B 1 2
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd.70+71) 69 1.421.851 1.216.125
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct.475%) 70 158 205.726 205.726
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.475") 71 15B 1.216.125 1.010.399
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la 75
clienti (ct.478) (rd. 76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478") 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75+78) 79 1.421.851 1.216.125
J. CAPITAL S| REZERVE
l. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 7 20.073.828 20.073.828
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct.1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 20.073.828 20.073.828
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 16 13.523.971 12.755.502
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 430.055 430.055
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 132.915 84.485
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 16 562.970 514.540
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)
SOLD C (ct. 117) 95 17 23.587.927 24.457.699
SOLD D (ct. 117) 96
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) a7 106.635
SOLD D (ct. 121) 98 2.720.849
Repartizarea profitului (ct. 129) 99 3 5.332
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+095- 100 57.849.999 55.080.720
96+97-98-99)
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul public (ct. 1017) 102
CAPITALURI - TC{I\AL (rd. 100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 103 57.849.999 55.080.720
DIRECTOR GENERAL A INTOCMIT,

Nume si prenume

[SEMNAT 7

S

Nume si prenume
CARJAN ELENA
Semfigtura

%}M



AVICOLA BUCURESTI S.A.
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

(c1.666°)

ISEMNAT P

1R
1]

SITUATIA COD 20 LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd  Nota 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
A B 1 2

1. Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+05+06) Ak 40.899.313 30.510.433
Productia vanduta (ct.701+702+703+?04+705+706+708) 02 37.810.557 26.399.323
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03 1.166.584 2.162.688
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 41777 673
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul 05
general si care mai au derulare contracte de leasing (ct.766) - -
Venituri din subveniii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 06 14 1.963.949 1.949.095
(ct.7411)

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie - B

(ct.711+712)

Sold C 07 19.702.123 7.884.981
Sold D 08 - -

3. Venituri din productia de imobilizari corporale si necoporale 09 297.971 344.848

(ct.721+722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.755) 10 - -

5. Venituiri din productia de investitii imobiliare (ct.725) " . 2

6. Venituri din subventii de exploarare 12 14 317.000 215.614

(ct.7412+741 3+7414+7415+7416+7417+7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 486.009 321.905
_din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 - *
_din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 15 305.812 205.726

= u 16

VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10+ 61.702.416 39.277.781

11 +12 +13)

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 17

(ct.601+602) 42.266.282 24.319.493

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 2.188.928 1.598.051

b) Alte cheltuieli externe (cu energie i apa)(ct.605) 19 1.833.073 2.118.506

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 911.518 1.999.747

Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 = -

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23 +24), din care: 22 8 7.605.803 8.277.044

a) Salarii si indemnizati (ct.641+642+643+644) 23 6.321.945 8.034.511

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 1.283.858 242.533

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale gi 25

necorporale (rd. 26- 27) 2.102.755 2.440.196

a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 2.102.755 2.440.196

a.2) Venituri (ct.7813) 23 27 - .
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 21.035 57.253

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 24 875 1.293.319

b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 3.840 1.236.066

11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 3 4.357.943 3.265.857

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 32

(CLB11+612+613+614+621+622+623+624++625+626+627+628) SRR 2.918.128

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate kk)

(ct.635+6586%) 325.277 327.768

11.3. Alte cheltuieli (ct.652) 34 - .

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.655) 35 269.058 -

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare 36 ) _

(ct.6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct.651+6581+6582+6583+6588) 37 85.376 19.964

Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate - AT

din Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing - -

5

Auditors accountants



AVICOLA BUCURESTI S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

SITUATIA COD 20
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
A B 1 2
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 - -
- Cheltuieli (c.6812) 40 . -
- Venituri (ct.7812) 4“1 - 2
a2
;;}-l:izliztz:elilila E;E;(:}LOATARE - TOTAL (rd. 17 la 20 - 61.287.337 44.076.147
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 2 4 415.079 -
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - 4.798.366
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 £ 2.458.803
- din care, veniturile obtinute de la entitaiile afiliate 46 - -
13. Venituri din dobanzi (c1.766") 47 3.169 4.433
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 " -
14, \enituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 49 ) =
(ct.7418)
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 109.219 131.055
- din care venituri din alte imobilizari financiare (ct.7615) 51 - -
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45 + 47 + 49 + 50) 52 112.388 2,594.291
16. Ajustari de valoare pfivind imobilizrile financiare i 53 (1.055) 1.846
investitiile financiare detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 - 1.846
- Venituri (ct.786) 55 1.055 '
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 137.935 153.451
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 - -
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 283.952 361.477
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 420.832 516.774
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 . 2.077.517
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 308.444 -
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 61.814.804 41.872.072
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 61.708.169 44.592.921
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62- 63) 64 18 a) 106.635 -
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 - 2.720.849
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 10d) - :
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 - -
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 18 106.635 .
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 - 2.720.849
DIRECTOR GE \gRAL, INTOCMIT,

Nume si prenumg
TEREZ ZARUG
Semnatura

Stampila unitatii

Nume si prenume
CARJAN ELENA
Semnétura ,




AVICOLA BUCURESTI S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA DATA DE 31 decembrie 2018

“1CARE

Exercitiul Exercitiul
Denumirea elementului Nota financiar financiar
2017 2018
Fluxuri de trezorerie si activitati de exploatare:
Incasare clienti 41.455.731 30.742.469
Plati furnizori si angajati (42.909.840) (36.735.412)
Tncasari subventii din exploatare aferente cifrei de afaceri si altor venituri 14 2.123.431 2.169.968
TVA platit 0
Impozit pe profit platit
Dobanzi din linia de credit (46.099) (159.309)
Trezorerie neta din activitati de exploatare 623,222 (3.982.284)
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie:
Plati pentru achizitionarea de imabilizéri corporale 1 (1.548.960) (493.623)
Dobanzi aferente credit pentru Capital de lucru (80.600)
Incaséri din vanzarea mijloacelor fixe 0
Incasari dobanda cont curent si depozite 3.169 4.443
Restituire despagubiri Stanciu Angelia 5Ai 0 330.593
Incasari subventii pentru investitii 15 955.266
Trezorerie neta din activitati de investitie (671.125) (158.587)
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Trageri nete din linia de credit 5B 567.245 2.783.412
Trageri nete din creditul pentru Capital de Lucru 5B 473.075 (374.273)
Trezorerie neta din activitati de finantare 1.040.320 2.409.139
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie 992.417 (1.731.732)
Trezorerie si echivalente de trezorerie
LA INCEPUTUL EXERCITIULUI FINANCIAR iy e eaal.eed
Trezorerie si echivalente de trezorerie
LA SFARSITUL EXERCITIULUI FINANCIAR ith 203140 299002
INTOCMIT,
Nume si prenume
CARJAN ELENA
Semnatura



AVICOLA BUCURESTI S.A.
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
LA DATA DE 31 decembrie 2018
Cresteri Reduceri Sold 1
Nr Sold la Total, prin Total, prin oy
"ri Element al capitalului propriu Nota 01 ianuarie :
L 2018 decembrie
transfer 2018
din care:  transfer din care:
D 1 2 3 4 5 6
7
1 Capital subscris 7
20.073.828 - - 20.073.828
4 Patrimoniul regiei
3 Prime de capital
4 Rezerve din reevaluare 16
13.523.971 - 768.469 768.469 12,755.502
] Rezerve legale 16
430.055 - - - 430.055
b Rezerve statutare sau
contractuale
4 Alte rezerve 16
132,915 - 48.430 84.485
B Actiuni proprii
:] Rezultatul reportat 17
reprezentand profitul 83.332 101.303 101.303 - - 184.635
nerepartizat sau pierderea
neacoperita
(ct. 1171)
9.1  Sold creditor
83.332 101.303 101.303 - - 184.635
9.2 Sold debitor
10 Rezultatul reportat provenit din 17
corectarea erorilor contabile - - = - =
(ct. 1174)
10.1  Sold creditor
10.2 Sold debitor
n1 Rezultat reportat reprezentand 21
surplusul realizat din rezerve 23.504.595 768.469 768.469 - 24.273.064
din reevaluare
(ct. 1175)
n2 Rezultatul reportat provenit din
trecerea la aplicarea
Reglementarilor contabile
conforme cu Directiva a IV-a a
CEE
(ct. 1176)
12.1  Sold creditor
12.2  Sold debitor
3 Profitul sau pierderea
exercitiului financiar 106.635 (2.720.849) 106.635 106.635 (2.720.849)
13.1  Sold creditor - L
106.635 106.635 106.635
13.2  Sold debitor - =
2.720.849 2.720.849
14 Repartizarea profitului 3
5332 - - 5.332 5332 -
TOTAL CACITALURI PROTRN 57.849.999  (1.851.077)  869.772 918.202 869.772  55.080.720
EM NA NTRU IDENTIFICAN
| 3B EYX] F1E
[ = INTOCMIT,
[ T " Nume si prenume
t 26 MAR 101 CARJAN ELENA
Semnatura L | Semnatura
Stampila unitati I : n;\,t
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

Valoarea bruti i Ajustéri de valoare (amortiziri si ajustiri pentru Total
Depreciere ) ;
Hementede :  Soldla Cresteri Reducer Sold la i Soldla hregistrati h Reduceri Sold la i Soldla Sold la
active  :1ianuarie 2018 ! 31 decembrie 2018 i1 ianuarie 2018 CUTSU| ki saureluari 31 decembrie 2018 11 ianuarie 2018 31 decembrie 2018
1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 B=5+6-7 | 9=1-5 10=4-8
A.| IMOBILIZAR! NECORPORALE i :
Concesiuni, : 1
brevete, 116.446 6.410 - 122,856} 113.160 7.244 120,404} 3.287 2452
licgnte :
TQTAL 116.446 6.410 - 122.856; 113.160 7.244 120404 3.287 2452
B.| IMOBILIZAR CORPORALE
1. Terenuri ! 5.014.371 5.014.371; 5014371 5.014.371
2.Construcfii | 7.420.782 2 7.420.782¢ - 1.087.937 1.087.937)  7.420.782 6.332.845
3 hstaletii H ]
fehnicesi | 24732509  287.850 25020359 16.561.855  1.337.732 17919587 8150654 7.100.772
masini : :
4Ate 5
instalafi, utiaje! 78.483 2910 81.303; 37.744 7.283 45.07: 40.739 36.366
simobiier : ;
5. Iobiizari :‘
CoporaRN | 6702 765722 251806 5,122,618} 4 4608702 5122618
curs de ; ! i
execulie :
6 Avansuri | 143584 24490 36535 131,530} - 143.584 131.539
TOTAL  § 41998431  1.080.972  288.341 42791062  16.619.599 2432952 0 19.052551;  25.378.832 23.738.511
C. | IMOBILIZAR FINANCIARE ,
1. Ate
moblzart ¢ 530,125 5.251.200 02789250 11113 1847 112060 14419011 9.165.965
financiare - : !
garanti i : i
TOTAL | 145304125 5.251.200 9.278.925; 11113 1.847 0 112.960;  14.419.011 9.165.965
ACTIVE ! : :
I_gg?é‘ Dl seesson 1087382 5.539.541 52.192.843;  16.843.872 2442043 0 19.285.915: 39,801,130 32.906.928
TOTAL i ;




IMOBILIZARI CORPORALE

AVICOLA BUCURE$T| S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

i) Evolutia imobilizérilor corporale in exercitiul financiar 2017

LEI
Terenuri Constructii  Instalatii tehnice Alte instalatii, Imobilizéri  Avansuri
simasini  utilaje si mobilier coporale in curs TOTAL
ct. 2111 ct. 212 (v) ct 213 ct 214 ct. 231 (viii) ct. 4003
Cost/evaluare
Sold la 1 ianuarie 2017 4.078.297 8.352.716 22,184,092 78.483 5.525.198 125.477 40.344.263
Creesteri in regie proprie 297.971 297.971
Punere in functiune 2.548.417 2.548.417
Cresteri prin achizitii 1.333.950 93.422 1.427.372
Cresteri din reevaluare 936.074 2.463.466 3.399.540
Total intrari 936.074 2.463.466 2.548.417 0 1.631.921 93.422 7.673.300
Punere in functiune 2.548.417 2.548.417
Inghideri avansuri 75.315 75.315
Reduceri din reevaluare - rezerva 335.499 335.499
Reduceri din reevaluare - cost 269.058 269.058
Himinare amortizare cumulata la data 2.790.843
reevaluarii i
Tatal iesiri 0 3.395.400 0 0 2.548.417 75.315 6.019.132
Sold la 31 decembrie 2017 5.014.371 7.420,782 24.732.509 78.483 4.608.702 143.584 41.998.431
Deprecierea cumulata
Sold la 1 ianuarie 2017 0 2.099.250 15.184.588 30.885 0 0 17.314.723
Amariizare bcgistraty b cuesil 691.593 1.307.267 6.859 2.095.719
exercitiului
Anulare'a.n.mrtlzare cumulata la data 2.790.843 2.790.843
reevaluarii
Sold la 31 decembrie 2017 0 0 16.581.855 37.744 0 0 16.619.599
Vioarea contabi no i lel 4078297  6.253.466 6.999.504 47508 5525198 125477 23.029.540
ianuarie 2017
e 5014371 7.420782 8.150.654 40739 4608702 143584 25.378.832

decembrie 2017

10



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

OTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

Evolutia imobilizarilor corporale in exercitiul financiar 2018

LEI
Terenuri  Constructii Instalatii Alte instalatii, Imobilizari  Avansuri
tehnice si utilaje si coporale in
masini mobilier curs TOTAL
ct. 2111 ct. 212 (v) ct. 213 ct. 214 ct. 231 (viii) ct. 4093
Cost/ evaluare
Sold la 1 ianuarie 2018 5.014.371 7.420.782 24.732.509 78.483 4.608.702 143.584 41.998.431
Regie proprie 344.848 344.848
Funere in functiune 251.806 251.806
Cresteri prin achizitii 36.044 2.910 420.874 459.828
Reevaluare curs valutar 24.490 24.490
Total intrari 0 0 287.850 2.910 765,722 24.490 1.080.972
Runere in functiune 251.806 251.806
Reevaluare curs valutar 36.535 36.535
Tlotal iesiri 0 0 0 0 251.806 36.535 288.341
Sold la 31 decembrie 2018 5.014.371 7.420.782 25.020.359 81.393 5.122.618 131.539  42.791.062
Deprecierea cumulata
Spold la 1 ianuarie 2018 0 0 16.581.855 37.744 0 0 16.619.599
Amortizare inregistrata in 1.087.937 1.337.732 7.283 2.432.952
cursul exercitiului
Sold la 31 decembrie 2018 0 1.087.937 17.919.587 45.027 0 0 19.052.551
Veloarea contabilanetalat 5014071 7420782 8.150.654 40.739  4.608.702  143.584 25.378.832
ianuarie 2018
\ploarea contabilinetalasl 514371 6332845  7.100.772 36.365 5122618 131539 23.738.511
decembrie 2018
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

iii) Situatia terenurilor la 31 decembrie 2018

ncietatea detine in proprietate la 31.12.2018 terenuri in suprafata de 591.262,76 mp, la valoarea reevaluata de la 31.12.2017;

Certif de proprietate, Suprafata Intabulat Valoare inventar
Gestiune nr./data inmp in Cartea Funciara 31.12.2018
CSHD Mihailesti M 07-0670/24.11,1993 317.888.84 1045/N- 1052/N 2.397.502
HD Butimanu M 07-0663/26.10.1993 84.553,92 NU
HD Butimanu —
tranzactie Stanciu
Angelia Tranzactie nr.686/24.05.2013 2.500,00 1358 1.647.470
101552-53;

CSHD Codlea M 07-0767/30.11.1994 186.320,00  101555-59; 101561 969.399

TOTAL 591.262,76 5.014.371
iv) Evolutia valorii clasei “Constructii” pe locatii in 2017 si 2018

—

ey

{=

aluator independent, membru ANEVAR, societatea CMF Consulting S.A..

31 decembrie 2018, Societatea detine in proprietate cladiri evaluate la valoarea reevaluata la 31.12.2017, valoare determinata de un

Valoare neta Reduceri din Reduceri din

Valoare de Amortizare contabila Valoare  Diferenta din revaluare revaluare

Nr. inventar cumulata inainte de reevaluata reevaluare  Cresteri din —rezerva - cost
crt. Locatia 31.12.2016 31.12.2017 reevaluare 31.12.2017 2017 reevaluare

1 Butimanu 584.639 173.810 410.829 870.674 459.845 474.709 (407) (14.457)

2 Codlea 1.922.391 483.116 1.439.275  1.578.116 138.841 350.985 (145.989) (66.155)

3 Mihailesti 5.845.686 2.133.917 3.711.769  4.971.992 1.260.223  1.837.772 (189.103) (188.446)

TOTAL 8.352.716  2.790.843  5.561.873  7.420.782  1.858.909  2.463.466  (335499)  (269.058)

—

i
3B

12

anul 2018, nu au existat intréari sau iesiri (2017: intrari/iesiri doar din reevaluari clasa constructii).



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

V) Tehnicile de evaluare

Raportul de evaluare a imobilizarilor corporale clasa constructii si terenuri intocmit de evaluatorul independent CMF CONSULTING S.A. are la
Haza Standardele de evaluare bunuri, editia 2017, elaborate de Asociatia Nationala a Evaluatorilor Autorizati din Romania (ANEVAR):

= Standarde generale: SEV 100 — Cadrul general (IVS Cadrul general); SEV 101 — Termene de referinta ai evaludrii (IVS 101); SEV 102
— Implementare (IVS 102); SEV 103 — Raportare (IVS 103); SEV 104 — Tipuri ale valorii;

= Standarde pentru active: SEV 230 — Drepturi asupra proprietéii imobiliare (IVS 230); GEV 630 — Evaluarea bunurilor imobile;

= Standarde pentru utilizari specifice: SEV 300 — Evaludri pentru raportarea financiara (IVS 300).

fEstimarea valorii juste s-a realizat cu respectarea prevederilor IFRS si a standardelor de evaluare mentionate.
lLuand in considerare cantitatea si calitatea informatiilor disponibile pe piaté cu privire la proprietatile imobiliare similare, precum si cea mai
buna utilizare a proprietatilor imobiliare detinute de Societate, evaluarea s-a realizat prin folosirea abordarii prin cost, pe baza documentatiei si

informatiilor date de Societate, informatiilor din teren obtinute de evaluator cu ocazia inspectiei si prin folosirea abordarii prin venit.

Cea mai buna utilizare a activelor supuse evaluarii este cea existentd, pentru ca sunt active specializate care nu pot fi utilizate pentru o alta

activitate.
Pentru evaluarea terenurilor s-a optat pentru folosirea abordarii prin piata.
Pentru activele in afara exploatérii reprezentand cladirile in conservare si terenul aferent s-a determinat deprecierea functionala si externa

prin testul de rentabilitate fata de costul de inlocuire net.

vii) Imobilizéri corporale in curs la 31 decembrie 2017

LOCATIE Imobilizéri corporale in curs Valoare lei
Butimanu Confectionare cuibare 33.673
Codlea Debecator pentru pui 0 Zi 16.466
Mihailesti Echipamente de laborator 279.873
Mihailesti Echipamente si modernizari 2.512.742
Mihailesti — Fabrica de oua lichide Lucréri fabrica de oud lichide 1.765.948
TOTAL 4.608.702

viii) Imobilizari corporale in curs la 31 decembrie 2018

LOCATIE Imobilizari corporale in curs Valoare lei
Butimanu Confectionare cuibare 33.673
Mihailesti Echipamente de laborator 279.873
Mihailesti Echipamente si modernizari 2.512.742
Mihailesti — Fabrica de oud lichide  Lucrari fag%%&ﬂdbe'i ':_: e jn“; f 2.296.330

3B E2 RT &l

TOTAL 5.122.618
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| |
1 1
i |
| i




i)

E

AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

B. IMOBILIZARI FINANCIARE

Imobilizarile financiare ale societatii la 31.12.2018 constau in:

Imobilizari financiare

31 decembrie

31 decembrie

=

i
: - i
; | 28, MAR, 2019 _i

2017 2018
Actiuni detinute la entitatea afiliata Voluthema Property Developer S.A., societate
inregistrata la registrul comertului sub numarul J40/1945/2008, CIF 23207014, cu sediul social
Spaiul Unirii nr. 16, Bucuresti , sector 4, prin aport in natura la capitalul social reprezentand
imobilul detinut in Jandarmeriei nr. 2, in baza cerificatului de proprietate M 07-
14.332.650 805140
0657/18.08.1993 compus din teren in suprafatd de 7.060 mp si cladiri adiacente cu nr. o
cadastral provizoriu 5631/2, intabulat in cartea funciara nr. 30456. Procentul de detinere este
de 30,89% aferent a 908.145 actiuni (31.12.2017: 1.433.265 actiuni) cu valoare nominala de
10 lei pe actiune.
Actiuni detinute la Casa de Bucovina S.A. (Societate inregistrata la registrul comertului sub
numarul  J33/718/1998, CIF 10376500, cu sediul in localitatea Gura Humorului, Str. Piata
Republicii, nr. 18), in numar de 879.028, la valoarea nominalad de 87.902,80 lei, valoarea de
detinere de 175.810 lei, reprezentand 0,5252959% cota de participare. S-au constituit ajustari 64.696 62.850
pentru pierdere de valoare in valoare de 112.959 lei (31.12.2017: 111.114 lei).
Societatile Voluthema Property Developer S.A. si Casa de Bucovina S.A. au actionar
majoritar SIF Muntenia. (i)
Filiala Avi Financial Invest SRL, detinuta 100% de Societate, infiintata in anul 2011, cu capital
social in valoare de 500 lei, CUI 28396135, Inregistrat la Registrul Comertului sub numarul =00 aab
J52/268/27.04.2011, cu sediul social in orasul Mihailesti, str. Stejarului, nr.10, Jud. Giurgiu.
Garantii 21.165 21.165
Total imobilizari financiare 14.419.011 9.165.965
Evaluarea actiunilor detinute la Casa de Bucovina:
volutia la 31.12.2017 LEI
Denumire societate la Nr. actiuni Valoare de Ajustare pentru
care se detine detinute la detinere la Ultima cotatie  Valoare evaluata pierdere de
imobilizare financiara Simbol 31.12.2017 31.12.2017 la 31.12.2017 la 31.12.2017 valoare
1 2 3 4 5 6=3"5 7=6-4
GeshieBiciving BGM 879.028 175.810 0,0736 64.696 111.114
volutia la 31.12.2018 LEI
Denumire societate la Nr. actiuni Valoare de Ajustare pentru
care se detine detinute la detinere la Ultima cotatie  Valoare evaluata pierdere de
imobilizare financiara Simbol 31.12.2018 31.12.2018 la 31.12.2018 la 31.12.2018 valoare
PR Mt e s eTOmSa 5 6=3'5 7=6-4
; 2 gSEMN?' PENTRU IDENTIFICARE]
Casa ge Bugaving BN B79dssE X PERTADIT | 00715 62.851 112.959



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

Participatia la Voluthema Property Developer S.A s-a diminuat din 11.01.2018 la 908.145 actiuni cu valoare nominala de 10 lei / actiune in
baza HAGEA din 26.10.2017

Hotararea Adunarii Generala Extraordinard a Actionarilor Voluthema Properly Developer S.A a fost inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti prin Cererea de mentiuni nr. 6385 din data 09.01.2018 si inscrisa In baza Rezolutiei 2483 /
10.01.2018 conform Certificatului de inregistrare de mentiuni eliberat n 11.01.2018.

NOTA 2. PROVIZIOANE

LEI

Denumirea provizionului Sold la Constituire Reluare Sold la
01 ianuarie 2018 provizion provizion 31 decembrie 2018

0 1 2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru achizitii de 40.657 40.657

echipamente tehnologice din fond

persoane cu handicap (Legea

448/2006)

Total 40.657 40.657

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

in exercitiul financiar 2017, Societatea a inregistrat un profit net de 106.635 lei - repartizat conform Hotararii Adundrii Generale a Asociatilor,

pe baza propunerii administratorului. In exercitiul financiar 2018, Societatea a inregistrat o pierdere de 2.720.849 lei

LEI
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
s 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Destinatia
Profit net de repartizat:
106.635 (2.720.849)

- Rezerva legala

- Acoperirea pierderii

- Pentru investitii — profit reinvestit

- Dividende

- Alte rezerve 5.332

Profit nerepartizat
101.303
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AVICOLA BUCURESTI S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

INCHEIATE LA 31 decembrie 2018
NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

a) Cheltuieli si venituri aferente contabilitatii de gestiune

In kcontabilitatea financiara cheltuielile sunt grupate dupa natura lor $i sunt redate Tn Contul de profit si pierdere (formularul cod 20).

in lcontabilitatea de gestiune, pentru calculul costurilor produselor finite, al serviciilor, si bunurilor executate si/sau livrate, acestea se clasifica
in:|cheltuieli directe, cheltuieli indirecte, cheltuieli auxiliare, cheltuieli generale de administratie si cheltuieli de administratie, asa cum sunt redate
in 'Analiza rezultatului din exploatare”,

Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care se identifica in calculul costului produselor finite, prestarii serviciului si/sau al bunului livrat, cum
ar (fi: cheltuieli cu materia prima, cu combustibilul, cu energia, cheltuielile cu plata personalului direct productiv, cu plata contributiilor la

asigurarile sociale aferente lor.

co
gaz
Ch

Cheltuielile indirecte si auxiliare sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica si atribui direct unui anumit bun sau serviciu executat sifsau
liviat. Cheltuielile indirecte de productie cuprind amortizarea halelor, utilajelor si echipamentelor care deservesc halele, intrefinerea utilajelor,

turile cu materialele auxiliare, cheltuielile cu personalul indirect productiv si asigurarile sociale aferente si prestari servicii cum ar fi: apa,
e, electricitate, etc.

ltuielile activitatii auxiliare cuprind elemente de materii prime, materiale, prestari servicii, apa, gaze, energie, aferente productiei auxiliare.

Cheltuielile generale de administratie sunt cheltuielile aferente intregii activitati desfasurate in cadrul Societati.
Cheltuielile de desfacere sunt ocazionate de vanzarea bunurilor realizate si/sau livrate si pot fi cheltuieli de reclama-publicitate, cheltuielile

Cu colaboratori, cheltuieli din centrul de cost ADT si cheltuielile cu amortizarea aferente veniturilor din subventii pentru investitii, cheltuielile de

transport, cheltuielile facturate de hipermarketuri. Se include in cheltuieli de desfacere si cheltuiala cu valoarea ramasa neamortizata a
mijloacelor fixe vandute.

Cheltuielile de desfacere si cheltuielile administrative nu intra in cheltuielile directe aferente cifrei de afaceri.

Rezultatul brut al cifrei de afaceri nete reprezinta marja bruté a activitatii de baza si este egala cu diferenta dintre cifra de afaceri neta si costul

bunurilor vandute si al serviciilor prestate.
Alte venituri din exploatare reprezintd venituri din subventii pentru investitii (Nota 15: 2017: 298.491 lei: 2018: 205.726 lei), subventii din
exploatare aferente altor venituri (Nota 14: 2017: 317.000 lei: 2018: 215.614 lei), venituri din productia de imobilizéri corporale (2017: 297.971
lei; [2018: 344.848 lei), venituri din despaqubiri si penalitati (2017: 7.236 lei) si alte venituri din exploatare (2017: 172.962 lei; 2018: 116.179
lei), iar cheltuielile aferente acestor venituri figureaza in cheltuieli de desfacere (nu se recunosc in costul bunurilor vandute).
b) Analiza rezultatului din exploatare aferent:
LEI
Nr. Crt. Indicatorul 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
0 1 2 3
1 Cifra de afaceri neta 40.899.313 30.510.433
2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 35.013.617 30.987.463
3 Cheltuielile activitatii de baza 31.208.887 27.563.206
4 Cheltuielile activitatii auxiliare 1.852.422 1.667.180
5 Cheltuieli indirecte de productie 1.952.308 1.757.077
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete 5.885.696 -477.030
7 Cheltuieli de desfacere 4.625.606 3.463.294
8 Cheltuieli generale de administratie 1.945.991 1.740.409
9 Alte venituri din exploatare 1.100.980 882.367
10 Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 415.079 -4.798.366

[SEMNAT PE
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AVICOLA BUCURE$TI S.A.
NOTE LA SITUAT"LE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

=

OTA 5. SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR

A, CREANTE

i) Bituatia creantelor pe vechime se prezinta astfel:

LEI

Sold 31 Sold 31 :
Creante Nota decembrie  decembrie THTmen d Rerditets
2017 2018 sub 1an peste 1 an
0 1 2=3+4 3 4

Furnizori debitori pentru prestari de servicii 8.958 8.958 8.958

Cxenti 2.302.819 1.788.887 1.788.887

Chenti incerti 306.541 56,197 56.197

Clienti facturi de ntocmit 342 (78.913) (78.913)

Alustari pentru deprecierea creantelor clienti i) (306.541) (82.687) (82.687)

Efiecte de primit de la clienti (109.839) - 0

Total creante comerciale (rd. 31 Bilant) 2.202.280 1.692.442 1.692.442
Avansuri acordate salariatilor 1.339 1.339 1.339

Debitori diversi*) 182.018 7.796.861 7.796.861

Stanciu Angelia**) 663.221 332.628 332.628

Debitori Constructii Mosneni 926.080 0

Ajustari pentru deprecierea debitorilor diversi 19 (926.080) 0 0

Debitor Avi Financial Invest 424,988 333.304 333.304

TVA platita in plus 3.528 3.528 3.528

TVA de recuperat 1.075.998 1.490.043 1.490.043

TVA neexigibila 44.470 82.109 82.109

Impozit pe profit achitat in plus 48.960 4B.960 48.960

Alte creante privind bugetul statului 44,047 0 0

Alte datorii si creante sociale 0 110.613 110.613

Sybventii de primit, aferente cifrei de afaceri 14Bi) 1.942.194 1.936.935 1.936.935
Decontari din operatii in curs de clarificare 0 14.330

Subventii de primit, aferente altor venituri 14Bi) 0 0 0

Dabanzi de incasat 9 0 0

Tatal alte creante (rd. 34 Bilant) 4.430.772 12.150.650 12.150.650

Tatal rd . 36 Bilant 6.633.052 13.843.092 13.843.092

*} Djin valoare de 7.796.861 lei, valoare de 7.710.002 lei reprezinta creante din diminuarea capitalului social la Voluthema Propetry Developer S.A. (vezi Nota 1B)

in valoare de 5.251.200 lei si dividende repartizate de Voluthema Propetry Developer S.A, in exercitiul financiar 2018 din profitul net aferent anului 2017 de

2,458 802 lei.

**) Creanta in suma de 332.628 lei reprezinta suma ramasa de recuperat |a 31 decembrie 2018 (31 decembrie 2017: 663.221 lei), de la Stanciu Angelia ca urmare
a Deciziei 2440R / 16.10.2012 pronuntata de Tribunalul Bucuresti Sectia Il Civila in dosarul 15295 / 299 / 2011, privind admiterea recursului i anulérii actelor de

exegutare in dosarul 194 /2011 si a Tranzactiei autentificata sub nr. 686 / 24.05.2013, creanté ce se va recupera in termen de 5 zile de la plata de catre Statul

rom@an a despagubirilor la care debitoarea este indreptatita in baza Deciziei Civile nr.37/19.01,2008, pronuntata de Curtea de Apel Bucuresti Sectia lll Civila, In

18.01.2018 societatea a incasat 330,593 lei. In lulie 2018, ANRP a emise al 5-lea si ultimul cupon de despagubire, incasat in 2019, restituind integral datoria |a

Avigola,

SEMN
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR (CONTINUARE)

i) Evolutia ajustarilor pentru deprecierea creantelor de la clienti incerti in exercitiul financiar 2017 si 2018:

Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale 01 ianuarie Com_stituire Reluare in 31decembrie Constituire in Reluare in 31 decembrie
: 2017 in 2017 2017 2017 2018 2018 2018

Ajustari pentru deprecierea clientilor incerfi 300.216 6.325 306.541 82.911 306.765 82.687

Cpnstituirea in valoare de 6.325 lei, reprezinta diferenta neta din reevaluarea unui client Tn valuta, diferenta 30% deductibila si 70%
nedeductibila. Constituirea in 2018 in valoare de 82.911 lei reprezinta cheltuieli deductibile in valoare de 24.873 lei si cheltuieli nedeductibile
d
d

# 58.038 lei. Reluarile in 2018 in valoare de 306.765 lei s-a inregistrat pe seama veniturilor impozabile de 126.337 lei si venituri neimpozabile
> 180.428 lei.( Nota 10d) ).

m

. DATORII

)|Situatia datoriilor, in functie de termenul de exigibilitate, se prezints astfel:

LEI
Sold 31 Sold 31 Termen de exigibilitate
Datorii Nota decembrie decembrie .
2017 2018 Sub 1 an 1-5ani peste 5 ani
0 1 2 = 3+4+5 3 4 5
Credite bancare pe termen lung i} 1.255.999 881.725 881.725 0
Credite bancare pe termen scurt iii) 3.091.500 5.874.912 5.874.912
Dobanda atasata aferenta creditului pe 11.235 5.377 5377
termen scurt
2 L4
'l.otal credite bancare (rd. 46/ rd. 57 4.358.734 6.762.014 6.762.014 0
Bilant)
Avansuri incasate in contul comenzilor
195. 174.315 174.315
(rd. 47 Bilant) s6:12 4
Rurnizori 5.106.645 6.814.197 6.814.197
Aurnizori de imobilizari 42134 12.088 12.088
Hurnizori facturi nesosite 217 473 373.609 373.609
Datorii comerciale (rd. 48 Bilant) 5.366.252 7.199.894 7.199.894
Obligatii in legatura cu personalul 331.888 369.344 369.344
Datorii cu bugetul asigurarilor sociale 323.069 832.671 832.671
Creditori diversi 29.824 67.909 67.909
Alte datorii (rd. 52/ rd. 63 Bilant) 684.781 1.269.924 1.269.924
Total datorii (rd. 53 / rd. 64 Bilant) 10.605.489 15.406.147 15.406.147 0

i) Activele curente |la 31 decembrie 2018 de 38.836.721 lei (31 decembrie 2017: 30.116.866 lei) acopera integral datoriile pe termen scurt de
15.406.147 lei (31.12.2017 : 10.103.090 lei) si sunt compuse din :

Indicator Nota 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Stocuri 12 21.338.324 24.597.221
Creante 5A 6.633.052 13.843.092
Casa si conturi la banci 11A 2.145.490 396.408
Subtotal active circulante 30.116.866 38.836.721
Cheltuieli in avans lceu o penril TEICARS 0 0
Total active curente | ap mwvpEs 30.116.866 38.836.721




AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

»  lpotecd mobiliard asupra creantelor care provin din contractele comerciale;
*  Ipoteca mobiliard asupra universalitdtii de creante banesti ce decurg din activitatea comerciald a Societatii,

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR (CONTINUARE)
B. DATORII (CONTINUARE)
iii) Situalia creditelor bancare la 31 decembrie 2017
din care:
:‘r‘ Tip credit Nr. / data contract Banca PIafonLill_:;I:robat Valoare plafon Credit Rata dobanzii  Scadenta
it (LEI) angajat neangajat
(LEI) {LEI)
1/ Credite 6/31.08.2015 CREDIT EURCPE BANK 1.000.000 91.500,00 908.500,00 ROBOR 3M+ 01.09.2018
de scont revizuit in 09.09.2016 (ROMANIA) S.A 2,7%
AA 3 16.08.2017
2| Linie 6/31.08.2015 CRED{T EUROPE BANK 3.000.000 3.000.000,00 0,00 ROBOR 3M + 20.03.2018
de credit revizuit in 09.09.2016 (ROMANIA) S.A. 1.8%
AA 3/ 16.08.2017
3| Creditbancar 6/31.08.2015 CRED!T EUROPE BANK 2.500.000 1.255.998,77 1.244.001,23 ROBOR 3M + 01.09.2019
pe termen lung  revizuit in 09.08.2016 (ROMANIA) S.A. 2,5%,
AA 3/ 16.08.2017 minim 3,25%
Total 6.500.000 4.347.498,77  2.152.501,23
Situatia creditelor bancare la 31 decembrie 2018
din care:
Nr Tip credit Nr. / data contract Banca Plafon aprobat  vajoare plafon Credit Rata dobanzii  Scadenta
crt. (LEI) angajat neangajat
(LEI) (LEI)
1| Credite 6/31.08.2015 CREDIT EUROPE BANK 1.000.000 127.500 872.500 ROBOR 3M + 31.05.2019
de scont revizuit in 09.09.2016 (ROMANIA) S.A 2,7%
AA 472018
2| Credit bancar 6/31.08,2015 CRED!T EUROPE BANK 2.500.000 881.725 ROBOR 3M+ 01.09.2019
pe termen lung  revizuit in 09.09.2016 (ROMANIA) 5.4, 2,5%,
AA 412018
3| CREDIT Ctr. /07.12.2018 BANCA TRANSILVANIA 1.090.302 1.090.302 ROBOR 6 M+2%  30.06.2019
AGRICOL APIA
Total 4.590.302 2.099.527 872.500
! T
| GARANTI | *  lpoteca mobiliara asupra conturilor Societatii;
| BANCA |+ Ipoteca mobiliara asupra sumelor cuvenite Societati provenind de la APIA, in baza Adeverintei nr. 81/14.11.2018
TRANSILVANIA
din care:
Nr 1ip credit Nr./ data contract Banca Plafon aprobat  yajgare plafon Credit Rata dobénzii  Scadenta
crt, (EURO) angajat neangajat
(EURO) (EURO)
1.| Linie de Credit VICT-2018-107- UNICREDIT BANK SA 1.000.000 998,544 1.456 EURIEQOR 01.09.2019
WCL/31.08.2018 1M+1,35%
GARANTI .+ Ipoteca mobiliard asupra conturilor Societat; _
UNICREDIT | «  Ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in focalitatea Mindilesti, jud. Giurgiu, Str. Fermei, Nr. 1, Ferma 3; avand numar cadastral 1721 insens in Carte Funciara
BANK SA nr. 31002 si constructiile edificate pe acesta;

S_Eﬁ| , 1
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR (CONTINUARE)

B, DATORII (CONTINUARE)

”;l) Situatia creditelor bancare CREDIT EUROPE BANK (ROMANIA) S.A. (CONTINUARE)
Ti

p credit

- Credit pentru finantarea Creantelor — - Linie de Credit ,Credit- | Credit pentru Capital de

»Credit-revolving”, neangajata revolving”, neangajata Lucru = ,,Credit non-

revolving” Credit in
conditii de neangajare
00 LEI
Finantarea activitatii curente = Finantarea activitatii de
| investitii (punerii in
functiune a fabricii de

. procesare a oudlelor

- Conditii suspensive speciale | Valoarea tragerii maxim 83.33% din
: | valoarea nominalé a efectelor de comert |
(bilete la ordin) prezentate spre scontare |
si acceptate de banca

¢ lichide)

ROBOR 3M + marja 1,8% | ROBOR 3M + marja 2.5%
| p.a ° p.a., minim 3,25% p.a,

0,50% 025%
L S — P
0% in cazul rambursarilor din Strse 0% in cazul rambursarilor | 0% in cazul rambursariior |
- anticipate | proprii si de 3% in caz de refinantare de | din surse proprii si de 3% in | din surse proprii si de 3% in |
. catre un alt creditor i caz de refinantare de cétre | caz de refinantare de catre i
) . [ unaltcreditor | unaltcreditor 5
GARANTII ¢« Ipotecad mobiliard asupra conturilor Societatii;

din care:

old la 31 decembrie 2017 | 91.500,00 LEI, reprezentand 83.33% 1 "3.000.000,00 LEi [71.255.998,77 LEI

- Sold la 31 decembrie 2018,

* Ipoteca imobiliard de rang | asupra imobilului situat in localitatea Mihailesti, jud. Giurgiu, Str.
Fermei, Nr. 1, alcatuit din teren extravilan in suprafatd de 47.792 mp, avand numar cadastral
1724 si constructiile edificate pe acesta:

* Ipoteca mobiliara asupra creantelor ce rezulta din drepturilr de despagubire provenind din
producerea unui risc asigurat privind bunul imobil;

* Bilete la ordin, emise/girate de catre clientii Societatii in favoarea acestuia, acoperind in orice
moment minim 120% din Produs de credit;

= Ipoteca mobiliara asupra creantelor care provin din contractele comerciale:

* Ipoteca mobiliara asupra creantelor care provin din facturile fiscale emise de Societate, acoperind
in orice moment minim 120% din Produs de credit:

* Ipoteca mobiliara asupra universalitatii de creante banesti ce decurg din activitatea comerciala a
Societatii.

' din biletele la ordin de 109.838,80 lei | i
| date la scontare, emise de Avicola XL ;
| Company SRL

| biletul la ordin 153.062 lei dat la
| scontare, emis de Prodamix Company
| SRL

Exigibilitate sub 1 an

" - [Exigibilitate peste 1 an =




AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

=

OTA 6. PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE

A| Bazele prezentirii:
Situatiile financiare individuale aferente anului 2015 sunt intocmite potrivit Reglementrilor contabile conforme cu Directiva 2013/34/UE a
Paralamentului European si Consiliului transpusa prin O.M.F.P 1802/ 2014 cu modificarile si completarile ulterioare. Societatea se incadreaza

in| criteriile de marime pentru entitati mijlocii si mari prevazute in Anexa pct. 9 alin. (4) din O.M.F.P. nr. 1802 / 2014, pe baza indicatorilor
determinati din Situatiile financiare aferente anului 2014.

Situatiile financiare cuprind, conform Anexa Sectiunii 2.1, pct. 21 din O.M.F.P. nr. 1802 / 2014:

¢ | bilantul contabil,

¢ | contul de profit si pierdere,

e | situatia modificarilor capitalurilor proprii;

« | situatia fluxurilor de trezorerie,

* | notele explicative la situatiile financiare anuale.

Aceste situatii au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in conformitate cu prevederile O.M.F.P. 1802 / 2014 si prevederile
Legii contabilitatii nr. 82 / 1991.

Mgneda functionald pentru inregistrarile contabile este leul romanesc.

intocmirea situatiilor financiare necesita ca managementul sa elaboreze estimari si ipoteze ce afecteaza sumele raportate ca active si datorii,
angajamentele in favoarea societitii si cele facute de catre societate la data intocmirii situatiilor financiare, precum si sumele raportate ca
venituri si cheltuieli pentru perioada de raportare.

=3

Estimarile sunt revizuite periodic si, pe masura ce devin necesare unele ajustari, acestea au impact asupra rezultatului din perioada in care
deyin cunoscute.

B.|Bazele contabilititii i a raportirilor contabile

Sitpiatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societatii, intocmite pe baza urmatoarelor principii si reguli contabile:
— | Principiul continuitatii activitatii;

— | Principiul permanentei metodelor:

— | Principiul prudentei;

~ | Principiul independentie exercitiului;

- | Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv;

- | Principiul intangibilitatji;

— | Principiul necompensarii:

- | Principiul prevalentei economicului asupra juridicului;

~ | Principiul pragului de semnificatie.

Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda nationali (LEI) si au la baza principiul costului
istaric.

C. Continuitatea activitatii
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca Societatea isi va continua
actjvitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii administratorii analizeaza previziunile referitoare la intrarile

viitpare de numerar.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

O

Continuitatea activitatii (continuare)

Pana la 31 decembrie 2015, Societalea a beneficiat de o lichiditate semnificativa plasata in depozite bancare. in exercitile 2017 si 2018, in

baza planului de investitii aprobat de Adunarea Generals Ordinara a Actionarilor, lichidatatea respectiva a fost utilizata pentru investitii
prezentate in Nota 1.

Cea mai importanta investitie este realizarea fabricii de ous lichide care a necesitat disponibilitati suplimentare atrase si din credite bancare,
Fabrica de oua lichide trebuia sa rezolve problema stocurilor de Oud fard livrare asigurata, generata fie din cauza scaderii consumului, fie din
Cauza prefului de vanzare sub cost. Fabrica nu a fost pusa in functiune in 2018 (asa cum era prevazut dupa obtinerea Autorizatiei sanitara
veterinard 14431 / 11.09.2017 si revizuirii in 26.06.2017 a Autorizatiei integrata de mediu nr. 5/ 26.11.2015).

Pentru activitatea curenta, Societatea a contractat facilitati de credit prezentate in Nota SBiii), prelungite pana in 01.09.2019.

Sacietatea se confrunta cu o problema legata de necesarul de personal de specialitate pentru ocuparea locurilor vacante, problema care este
deferminata si de dificultatile de acces la mijloacele de transport in comun.

Cu toate ca nu se pot estima toate efectele negative determinate de aspectele mentionate, inclusiv de inregistrarea unei pierderi semnificative
in 2018, pe baza analizelor efectuate, administratorii cred ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

D.|Imobilizarile necorporale

Un|activ necorporal este un activ nemonetar, identificabil, fara suport material $i definut in scopul utilizarii in procesul de productie sau furnizare
de [bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat tertilor sau pentru scopuri administative.

Un|activ este recunoscut n bilant, daca:

a
b

costul activului poate fi evaluat in mod credibil:

se estimeaza ca va genera beneficii economice pentru entitate.

Un|activ necoporal este recunoscut de societate daca si numai daca:

- | este probabil ca societatea sa obtina beneficii economice viitoare care pot fi atribuite activului respectiv;

— | costul activului poate fi masurat in mod corect.

In ¢adrul imobilizarilor necorporale se cuprind:

- | cheltuielile de constituire;

— | cheltuielile de dezvoltare:

- | concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similar si alte imobilizéri necorporale;
- | fond commercial;

~ | aclive necorporale de exploatare si evaluare a resurselor minerale:

avansuri.

In ¢adrul avansurilor si altor imobilizéri necorporale se inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de imobilizari necorporale, programele
infarmatice create de entitate sau achizitionate de la terfi, pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizéri necorporale.

Un activ necorporal se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie, asa cum sunt definite in Reglementarile contabile armonizate
cu directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802 12014 privind aprobarea reglementarilor contabile conforme cu directivele europene.

Un lelement necorporal raportat drept cheltuiala intrio p&titada’

date filFécunoseult blterior ca parte din costul unui activ necorporal.
| 3B EXPERT

DIT
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

|

. Imobilizirile necorporale (continuare)

Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal dupd cumpdrarea sau finalizarea acestuia se inregistreaza in conturile de cheltuieli
atunci cand sunt efectuate.

Cheltuielile ulterioare vor majora costul activului necorporal atunci cand este probabil ca aceste cheltuieli vor permite activului s3 genereze
beneficii economice viitoare peste performanta prevazuta initial si pot fi evaluate credibil.

Un activ necorporal este prezent in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare.

U

N activ necorporal este scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa
ulterioara.

=3

obilizarile necorporale se amortizeaza, de reguld, intr-o perioada de maximum 5 ani,

m

Imobilizérile corporale

=3

obilizarile corporale reprezinta active care:
a) suntdetinute de o entitate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate te rtilor sau pentru a fi
folosite In scopuri administrative; si

b)|  sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizarile corporale cuprind:

* | terenuri si constructii;

* | instalatii tehnice si mijloace de transport;

= | alte instalatii, utilaje si mobilier ;

= | investitii imobiliare;

* | imobilizéri corporale in curs de executie;

® | investitii imobiliare in curs de executie;

* | active corporale de exploatare si evaluare si evaluare a resurselor minerale :
= | active biologice productive :

= | avansuri.

Impbilizarile corporale definute in baza unui contract de leasing se evidentiaza in contabilitate Tn functie de natura contractului de leasing,
stabilita potrivit legii, cu respectarea principiului prevalentei economicului asupra juridicului.
i

3

cadrul imobilizarilor corporale sunt evidentiate in mod distinct imobilizarile corporale in curs de executie.

Impbilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate la costul de achizitie.

Toate imobilizarile corporale, cu exceplia terenurilor sunt amortizate conform duratelor de utilizare economica care se situeaza in intervalul
stabilit prin H.G. nr. 2139 / 2004 modificata prin H.G. nr. 1496 / 2008 si corespund duratei fiscale si corespund duratei fiscale.

Entitatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizand regimul de amortizare liniars,

Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii Tn functiune.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobilizari corporale sunt recunoscute, de reguld, drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizérile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a acestora, este recunoscut ca o cheltuiald in
pefioada in care este efectuata.

Supt recunoscute ca o componenta a activului inveslrluleweifectuate I_a,imoblflzénle corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Acestea au ca
efect imbunatétirea parametrilor tehnici initiali ai acesto:a § oridl
estimate initial. Obtinerea de beneficii se realizeaza fe dlrect pr

dbm'ierea gpﬁ,enef cii economice viitoare, suplimentare fata de cele
crestefea ven?tun[pr fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intrefinere si
funictionare, { | 28 unr '




AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

m

Imobilizarile corporale (continuare)

3

obilizérile corporale in curs de executie reprezinta investitile neterminate efectuate in regie proprie sau in antrepriza. Acestea se

e’\-]aiueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz. Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizarilor
alizate dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

=

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si pentru un activ achizitionat. Orice
profituri interne sunt eliminate din calculul costului acelui activ. In mod similar, cheltuiala reprezenténd rebuturi, manopera sau alte resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei In regie proprie a activului nu sunt incluse
in jcostul activului.

Sqcietatea recunoaste ca o componenta a activului dobanda aferentd imprumutului pentru finantarea achizitiei, constructiei si productiei
acfivelor cu ciclu lung de fabricatie pe perioada de productie. Activul cu ciclu lung de fabricatie este un activ care solicitd in mod necesar [¢]
pefioada substantiala de timp pentru a fi gata in vederea utilizarii.

Dupa punerea in functiune a activului, dobanda aferenta imprumutului va afecta direct contul de profit si pierdere.

Evaluarea la data bilantului pentru imobilizarile corporale se efectueazi la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare
peptru grupa de echipamente, mobilier birotica si la valoarea reevaluata pentru grupa cladiri si terenuri.

Entitatea a procedat la reevaluarea imobilizirilor corporale, grupa terenuri si cladiri, existente la sfarsitul exercitiului financiar, cu reflectarea
in contabilitate a rezultatului acesteia, periodic (la un interval de 3 ani).

Cresterea de valoare rezultatd este Tnregistrata ca surplus de reevaluare (ct. 105), componenta a capitalurilor proprii. Conform O.M.F.P. nr.
1802 /2014, Anexa, Sectiunea 3.4, pet. 111 alin. (2) «Daca rezultatul reevalusrii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza
calo cheltuiala cu intreaga valoare a deprecierii, atunci cand in rezerva din reevaluare nu este inregistratad o suma referitoare la acel activ
(syrplus din reevaluare) sau ca o scadere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului «Capital si rezerve», cu minimul dintre
valoarea acelei rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferentd rimasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiald.»

Sorietatea transfera surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii direct in rezerve (ct. 1175), atunci cand surplusul este realizat. Intregul
sunplus poate fi realizat prin casarea sau vanzarea activului,

Transferul din surplusul de reevaluare in rezultatul reportat nu se face prin contul de rezultate.

=

Ultima reevaluare a fost efectuata la 31.12.2017 pentru terenuri $i cladiri. Reevaluarile precedente au fost efectuate la 31.12.2013, 31.12.2010,
31.12.2007 si 31.12.2002. Reevaluarea la 31.12.2002 s-a efectuat pentru toate imobilizérile corporale, in vederea retratarii situatiilor financiare
la $1.12.2002, conform prevederilor O.M.F.P. nr. 94 / 2001, retratare efectuats in anul 2003. Reevaluarea a fost inregistrata in contabilitatea
sogietatii in anul 2003.

Inviestitii imobiliare

Incepénd cu exercitiul financiar 2015, conform O.M.F.P. 1802 / 2014, societatea trebuie sa identifice investitiile imobiliare si sa le reflecte in
bilant, in mod distict. Investitia imobiliara este proprietatea detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea valorii
capitalului, ori ambele decat pentru:

a) a fi utilizata in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative;

b) a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii,

Societatea nu are imobilizari corporale care se cl?ggﬁﬁ}ﬁ |l11,y]qst§(LI”IB
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

F. Imobilizari financiare

mobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate, interesele de participare,
t prumuturile acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor de participare, alte investitii detinute ca imobilizari, alte
imprumuturi,

in conturile de creante reprezentand Tmprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in baza unor contracte pentru care entitatea
percepe dobanzi, potrivit legii.

imprumuturile acordate de societate sunt prezentate n Bilant la «Alte jmprumuturi», dacé au scadenta mai mare de un an sau au clauza de
prelungire automata sau la «Alte investitii pe termen scurt», in cazul in care au scadenta sub un an.

La alte creante imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de entitate 1 terti. Pentru creantele imobilizate, cu scadenta
mai mare de un an, in Bilant, la pozitia Imobilizari financiare, este prezentatd numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urméand

a fi reflectata la «Creante comerciale».

Evaluarea initiala a imabilizérilor financiare recunoscute ca active se efectueaza la cost de achizitie.
Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustérile cumulate pentru pierderile de valoare.

Investitiile pe termen scurt sunt titluri detinute in vederea realizarii unui profit intr-un termen scurt i depozite bancare. La intrare, investitiile
pe termen scurt se evalueaza la costul de achizitie, fara a include comisionul perceput de S.S.I.F. La sfarsitul exercitiului financiar, titlurile pe
termen scurt admise la tranzactionare pe o piata reglementata se evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele
netranzactionate la costul istoric mai putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare.

In investitii pe termen scurt se includ si depozite bancare pe termen scurt.

G. Costurile indatorarii

Costurile indatorarii sunt cheltuieli ale perioadei si se inregistreaza atunci cand apar.

Societatea clasifica imprumuturile sale ca fiind pe termen mediu. lung sau scurt, Tn funclie de termenul de rambursare mentionat in contractele
de credit.

H. Stocuri

Stocurile sunt active circulante:

a) detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii |

b) in curs de productie n vederea vanzarii in procesul desfasurdrii normale a activitatii; sau

c) sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite 1n procesul de productie sau pentru prestarea de
servicii.

Stocurile sunt evaluate la intrarea in gestiune la cost de achizitie, inclusiv toate taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport, aprovizionare

si alte cheltuieli necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a bunurilor respective.

Efectivele de pasari puicute sunt evaluate la data bilantului la o valoare egala cu costurile de productie cuprinzand cheltuieli directe si cheltuieli
indirecte alocate in mod rational.

La final de an s-a efectuat transferul de puicute ! Efﬂﬁle de-adulte, ele mtrand in ouat. Puicutele devin astfel, active productive care sunt
::, -

PENTRU

cééfé‘r‘a se face lunar stabilindu-se o valoare reziduald de 5-7
.pasan la 31.12.2018 este de 35,90 lei/cap (31.12.2017: 34,11

evaluate in functie de perioada de exploatare (110 sap{éma
lei, astfel incat la vanzare Societatea sa obtina un mic proﬁt pretul 'medlu

lei/cap) i | L§ MAR 2019




AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

H.Stocuri (continuare)

Activele de natura stocurilor nu sunt reflectate in bilant la o valoare mai mare decét valoarea care se poate obtine prin utilizarea sau vanzarea

Ior. Tn acest scop, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabila neta, prin reflectarea unei ajustari pentru depreciere.

Conform Reglementarilor contabile armonizate cu Directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802 / 2014 privind aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Directivele europene, prin valoare realizabila netd se intelege pretul de vanzare estimat care ar putea
| obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitétii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile

gstimate necesare vanzarii.

I. Creante comeriale

Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica. Pentru creantele incerte si debitorii diversi cu o vechime mai mare de 1 an sunt
onstituite ajustari pentru deprecierea creantelor la valoarea integrald. Ajustarile pentru depreciere sunt deductibile fiscal 100% in baza art. 22
1) lit. j) din Codul fiscal, pentru clientii in faliment, pentru care s-a deschis procedura de insolventd, sau se aplica art. 287 lit.d) Cod Fiscal
modificat prin Lg. 30/2019. Pentru clientii in litigiu, cu o vechime mai mare de 360 de zile, s-au constituit ajustari pentru depreciere deductibile
iscal in limita a 30%, in baza art. 22 (1) lit. c) din Codul fiscal.

Pierderea finald poate varia fatd de ce se estimeaza ca ajustare de valoare. in lipsa unor informatii credibile privitoare la situatia financiara a
clientilor si datorita lipsei de mecanisme legale de colectare a creantelor de la clienti, estimarea pierderilor posibile devine incerta.

J. Numerar si asimilate

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si disponibilul in conturi la banci. Conturile la banci in devize sunt prezentate in lei, conversia

fiind realizata la cursul de schimb valabil la data raportarii.

Operatiunile de vanzare-cumpirare de valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueza licitatia

cu valutd, fard ca acestea s genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

K. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate n lei la o rata de schimb valabila la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta
la data intocmirii bilantului sunt transformate in lei utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadei. Castigurile sau pierderile rezultate

din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere.

Cursurile de schimb comunicate de BNR la sfarsitul exercitului financiar, 31 decembrie 2018, comparativ cu 31 decembrie 2017 au fost:

Valuta Simbol 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
1 Euro EUR 4,6597 4 6639
1 Dolar SUA usD 3.8915 4,0736

Diferentele de curs valutar favorabile sau nefavorabilg s-au IJ;_regIstrat la. venltun sau cheltuieli, dupa caz.
Castigurile sau pierderile din translatare sunt reflectatpa IQ t}ontul de rezultat&aLperaoaden in care apar.

| Sa & S
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

L. Datorii comerciale

Datoriile totale pentru care s-au depus garantii, precum si informatiile privind natura acestor garantii sunt prezentate n notele explicative.
Datoriile incluse in bilant cu termen de plata dupa cinci ani de la data incheierii exercitiului financiar sunt mentionate in notele explicative.
O datorie este clasificata ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curenta, atunci cand:

a) se asteapta sa fie decontata in cursul normal al ciclului de exploatare al entitatii; sau

) este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului.

Toate celelalte datorii sunt clasificate ca datorii pe termen lung.

M. Contractele de leasing

Activele luate in leasing financiar reprezintd o datorie ce se prezinta la valoarea neta a investitiei in leasing.

n contul de profit si pierdere se recunoaste cheltuiala cu dobanda aferenta ratelor de leasing scadente. Diferentele favorabile / nefavorabile
mferente ratelor de leasing financiar incheiate in euro si derulate in lei se inregistreaza in alte venituri / cheltuieli financiare.

Datoria cu principalul din contractele de leasing financiar este reevaluata lunar si la sfarsitului exercitiului financiar la cursul de schimb comunicat
de B.N.R. din ultima zi bancara a lunii.

Dobanda neajunsa la scadenta, aferenta contractelor de leasing incheiate in calitate de utilizator, este reflectata in conturile din afara bilantului.
Societatea nu are incheiate contracte de leasing la 31 decembrie 2018.

N. Provizioane

Provizioanele nu depasesc, din punct de vedere valoric, sumele care sunt necesare stingerii obligatiei curente la data bilantului.
Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.

Un provizion este recunoscut numai in momentul in care:

= o entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;

» este probabil ca o iesire de resurse sé fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
= poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu se recunoaste un provizion.

Societatea nu a constituit provizioane pentru concedii de odihna neefectuate. Valoarea estimata la 31.12.2018 este de 88.982 lei (31.12.2017:
70.180,05 lei)
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

Z

OTA 6. PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE (CONTINUARE)

(o) Subventii

Subventii aferente cifrei de afaceri

(i) Societatea beneficiaza din anul 2011 de ajutor de stat pentru realizarea angajamentelor asumate voluntar in favoarea bundstarii pasarilor,
reglementat prin H.G. 838/2010, cu modificarile si completérile ulterioare.

Suybventiile aferente Cifrei de afaceri se inregistreaza pe venituri care se includ n cifra de afaceri (ct.7411) la data solicitarii subventiei (Nota

14).

Subventii nerambursabile pentru investitii

(i} Tmprumuturile nerambursabile acordate in cadrul programului SAPARD pentru investitia «<Modernizare SC AVICOLA BUC URESTI SA
prin achizitie utilaje statie de incubatie, achizitie utilaje hale tineret $i adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru
Mihailesti, jud. Giurgiu si sucursala Codlea, jud. Brasov» sunt prezentate in Nota 15 Ai). La data obtinerii imprumutului nerambursabil,
suma se recunoaste ca venituri in avans de natura subventiilor pentru investitii. Subventiile se recunosc, pe o baza sistematica, drept venituri

alg perioadelor corepunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza sa le compenseze. In anul 2017 toata subventia a fost
regunoascuta pe venituri.

(iii)  Tmprumuturile nerambursabile acordate in conditiile programului national pentru dezvoltare rurala Romaénia, proiect «Modernizare SC
AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie echipamente de hala si utilaje pentru procesarea oulelor de consum», autoritatea contractanta
Agentia de Plati Pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit, contract de finantare C1210a02131900035 / 25.05.2011 (Nota 15 Aii).

Supventii de exploatare aferente altor venituri

(iv) in pericada 2015 — 2017 s-a derulat proiectul «Utilizarea Plasmelor reci pulsate la presiune ATmosferica pentru distrugerea
Migroorganismelor de pe suprafata Ou3lelor de consum, in vederea cresterii Sigurantei alimentare - PATMOS», contract de finantare 141 /
2014, In parteneriat cu coordonatorul de proiect Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei si Radiatiei si cu
Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare (Nota 14 ii) .

B, Capital social si rezerve

Informatiile privind capitalul social subscris, precum si numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise, respectiv parti sociale, dar si
modificarile capitalului social vor fi prezentate in notele explicative.

Rezervele sunt constituite din rezerve legale (ct.1061).

Rezervele legale s-au constituit la nivelul a 5% din profitul brut, dar nu mai mult de 20% din capitalul social.

Rezervele care vor fi incluse in capitalul social vor fi mentionate in notele explicative.

SEMNAT P
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE (CONTINUARE)
Q Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute potrivit contabilitatii de angajamente.

Cifra de afaceri net se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate din productia executata, livrari de bunuri, venituri din redevente si chirii,
prestari de servicii i venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri. Prioritar pentru societate sunt veniturile rezultate din vanzarea
prpduselor finite, animalelor. Contabilitatea veniturilor se line pe feluri de venituri: venituri din exploatare si venituri financiare. Veniturile din
exploatare cuprind: venituri aferente cifrei de afaceri, venituri din productia de imobilizari corporale in regie proprie si alte venituri din exploatare.
Veniturile financiare sunt reprezentate de venituri din dobanzi §i venituri din diferente de curs valutar.

Cheltuielile se tin pe tipuri de cheltuieli: cheltuieli de exploatare, cum ar fi cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile, cheltuielile
cu lucrérile si serviciile executate, cheltuielile cu personalul si alte cheltuieli de exploatare; cheltuieli financiare care cuprind cheltuielile din
diferente de curs valutar, cheltuielile cu dobanzile pentru creditele contractate si cheltuieli privind sconturile.

R, Impozitul pe profit

Sqcietatea a aplicat de la 01.01.2016 Legea 227 / 2016 privind Codul fiscal, Titlul Il “Impozitul pe profit”, cu modificarile si completarile ulterioare
si HG 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare.

S. Repartizarea profitului
Dividendele repartizate detinatorilor de capitaluri proprii, propuse sau declarate dup3 data bilantului, precum si celelalte repartizari efectuate
di

la profit sunt evidentiate in contul 117 “Rezultatul reportat”, iar dupd aprobarea de catre Adunarea Generals a Actionarilor sau Asociatilor a

n profit, nu trebuie recunoscute ca datorie la data bilantului, In acest sens, sumele reprezentand dividende, precum si participarea salariatilor

acestor destinaii, sa fie reflectate in conturile corespunzatoare de datorii,

T. Corectarea erorilor contabile
Ergrile contabile pot s& apara ca urmarea a unui calcul gresit, a aplicarii gresite a metodelor contabile, a interpretarii gresite a evenimentelor.
Corectarea unei erori aferente perioadei anterioare poate fi efectuata pe seama rezultatului reportat.

u. Active i datorii contingente (angajamente)
Datoriile angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in note, cu exceptia situatiilor in care posibilitatea unei iesiri
de resurse care cuprinde beneficii economice este Iindepartata.

Aclivele angajate nu sunt de asemenea recunoscute in situatiile financiare atasate, dar sunt prezentate daca o intrare de beneficii economice

este probabila.

(SEAwAT P
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (CONTINUARE)

V. Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc intre data bilanfului $i data la care
situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare.

Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeaza informatii suplimentare in legatura cu pozitia societéii la data bilantului (evenimente
care necesita ajustari) sunt reflectate in situatiile financiare. Evenimentele ulterioare datei bilantului care nu necesita ajustari sunt evidentiate

n note, In cazul in care sunt semnificative.

W. Relatiile cu entitatile afiliate
Un partener de afaceri este considerat parte afiliata atunci cand prin participarea la capital, drepturi contractuale sau grad de rudenie poate
controla, direct sau indirect sau poate influenta semnificativ activitatea Societatii.

De asemenea, in categoria partilor afiliate se includ si persoanele fizice care sunt actionari principali, fac parte din conducere sau sunt membri
ai Consiliului de administratie sau ai familiilor angajatilor societatii.

Daca exista tranzactii intre entitati afiliate, acestea se prezinta Intr-o Nota explicativa, care cuprinde : natura relatiei, tipul tranzactiei, valoarea
tranzactiei.

X. Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt:

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salarii si contributii pentru asigurari si protectie sociald. Beneficille pe termen scurt ale
salariasilor sunt recunoscute ca si cheltuiald pe méasura prestarii serviciilor.

Beneficii post-angajare:

Aftat societatea, cat si angajatii sai sunt obligati prin lege sa contribuie la constituirea diverselor fonduri pentru asiguréri si protectie sociald
(fonduri de pensii, asigurari de sanatate, protectie a somerilor).

Angajatorul nu are obligatia sa plateasca beneficii ulterioare salariatilor, singura obligatie fiind plata contributiilor datorate la termen. Aceste
contributii catre bugetele asigurérilor sociale se inregistreaza in contul de profit si pierdere pentru perioada aferenta.

Y. Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune prezentat n contul de profit este determinat ca raport intre profitul net si media ponderata a numarului de actiuni
echivalente in anul respectiv.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Z. Managementul riscului financiar
Principalele riscuri la care Societatea este expusa sunt:

a) Risc de piaté (risc de pret, risc valutar, risc de ratd a dobanzii)

i) Riscul de pret

Societatea este expusa riscului asociat cresterii prefului furajelor si serviciilor, in timp ce pretul oului a scazut semnificativ in primele luni ale
anului 2017 si in perioada Mai-Septembrie 2018, sub costul de productie. Societatea administreaza acest risc prin mentinerea unei relatii
bune cu furnizorii traditionali, prin negocierea adecvata a prefului de vanzare al oului si prin construirea fabricii de oua lichide.

i) Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar, insa nu are o politics formald de acoperire a riscului valutar, Activele si
pasivele financiare ale Societatii sunt exprimate cu predilectie Tn moneda nationala. La anul 2018 societatea a contractat un credit in EURo
de la Unicredit Bank

(i) Riscul de raté a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variajile ratei dobanzilor, pentru creditele contractate (Nota 5Biii).
Societatea nu utilizeaz instrumente financiare derivate pentru a se proteja fata de fluctuatiile ratei dobanzii. Societatea nu define
imprumuturi sau datorii asimilate semnificative purtatoare de dobénda.

b) Risc de credit
Societatea este expusa riscului de credit aferent creantelor si imobilizérilor financiare, adica riscului inregistrarii de pierderi sau nerealizaril
profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de catre contrapartida a obligatiilor contractuale.

c) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient prin contractare de facilitati de credite ((Nota 5B).
Societatea detinea pana la 31 decemrbie 2015 disponibil semnificativ in depozite la banci, lichiditate utilizata pentru investitii in anul 2016 -
2017. Datorita naturii activitatii, Societatea urmareste s& aiba flexibilitate in posibilitatile de finantare, drept pentru care a contractat credite
in baza contractului nr. 6 / 31.08.2015 prezentate in Nota 5B ii).

d) Riscul aferent mediului economic
Societatea incearca si pastreze pozitia pe piata de desfacere a produselor de profil si atragerea de noi clienti inclusiv externi (pastrarea
segmentului de piata din Germania). Societatea va implementa un plan de méasuri privind scaderea consumului specific prin modernizarea
si retehnologizarea halelor in conformitatea cu normele si standardale de calitatea ale Uniunii Europene pe baza activitatii de cercetare
interna efectuata si prin rezolvarea tuturor cerintelor de conformitate dispuse de Autoritatea Sanitara Veterinara si pentru Siguranta
Alimentelor (ASVSA). Societatea a beneficiat in perioada 08 — 03.2018 de oportunitatea aparuta ca urmare a ,crizei fipronilului®, criza care
a determinat scaderea considerabila a ofertei si cresterea prefului de vanzare oua de consum. Efectul crizei s-a estompat incepand cu luna
aprilie 2018.

TFICARE
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Z. Managementul riscului financiar (continuare)

e) Riscul aferent impozitarii

catre autoritatile fiscale comparativ cu tratamentul Societatii.

a regulilor fiscale aplicate.

reglementari fiscale.

f) Risc operational

semnificative si modalitatile de manifestare a acestora pentru a diminua pe cat posibil pierderile de natura financiard sau reputationala.

32

Legislatia fiscald romaneasca prevede reguli detaliate si complexe suferind mai multe modificari in ultimii ani. Interpretarea textului si
procedurile practice de punere in aplicare a legislatiei fiscale ar putea varia, existand riscul ca anumite tranzactii s& fie interpretate altfel de

Din punct de vedere al impozitului pe profit aferent exercitiului financiar 2018, existd riscul de interpretare diferita de catre organele fiscale

Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueaze auditul (controlul) companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei.
Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte aspecte legale si regulatorii
care prezinté interes pentru aceste agentii. Este posibil ca Societatea sa fie supusa controalelor fiscale pe masura emiterii unor noi

Riscul operational este definit ca riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate din cauza unor factori interni cum ar fi
derularea inacdevata a unor activitati interne, existenta unor sisteme necorespunzatoare sau din cauza unor factori externi cum ar fi

conditile economice. Conducerea Societatii trebuie sa identifice si sa monitorizeze fiecare tip de eveniment ce poate genera riscuri



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 7. ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

a) Actiuni
Structura actionariatului la 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2017, conform Certificatului Constatator nr. 631754/19.11.2018 se prezinta
astfel:
Kciigiad Valoare detinere Nr. Cota
: LEI actiuni %
Sacietatea de Investitii financiare SIF IV Muntenia 19.952.732,50 7.981.093 99,39675
Lista actionari 121.095,00 48.438 0,60325
TOTAL 20.073.827,50 8.029.531 100,00
k) Obligatiuni
Societatea a efectuat o emisiune de obligatiuni doar in anul 2006, aprobata prin decizia Comisiei Nationale de Valori Mobiliare nr.
4043/10.11.2005. Rambursarea obligatiunilor s-a efectuat prin conversia lor Tn actiuni in baza HA.G.E.A. din 25.08.2009.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

LEI
it Exercitiul financiar la Exercitiul financiar la
Sakarixii 31.12.2017 31.12.2018
Numéarul efectiv de salariati pe categorii:
- personal conducere 3 3
- personal administrativ 41 39
- muncitori 145 147
Total 189 189
s Exercitiul financiar la Exercitiul financiar la
Cheltuieli cu personalul 31.12.2017 31.12.2018
Salarii brute aferente exercitiului, inclusiv colaboratori 6.011.389 7.724.567
Cheltuieli cu tichetele de masa 310.556 309.944
Subtotal salarii i indemnizatii 6.321.945 8.034.511
Cheltuieli cu asigurérile sociale® 1.283.858 242.533
Total 7.605.803 8.277.044

* Diminuarea cheltuielilor cu asigurarile sociale se datoreaza schimbarilor legislative. De la 01.01.2018 s-a modificat Codul Fiscal, adoptat prin

Legea nr.227/2015, prin OUG nr.79/2017 privind contributiile sociale (CAS si CASS). Contributile sociale se suporta doar de salariati,

angajatorul suporté doar contributia asiguratonegeﬁtru-muncé-
|SEMNA

(in_-cqta-(j_e_-gﬂﬁ\%h In vederea aplicarii modificarilor legislative, Societatea a
Ui t ARE]

majorat corespunzator salariul brut de incadrare, IR
| e b b

33




AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII (CONTINUARE)

Gomponenta Consiuliului de Administratie pentru perioada 23.02.2016 — 23.02.2020, conform Hotararii AGOA 43 / 18.02.2016, este:
*  Petrescu Claudiu, presedinte;

* lancu Elena Liliana, vicepresedinte;

*  lliutd Remus, membru in baza Hotararii AGOA 46 / 27.04.2017:

In anul 2017 si 2018, Conducerea Executivé a Societatii a fost asigurata de:
*  Zarug Terez, director general;

*  Burtan Marinela, director tehnic;

#  Teitler Mariana, director comercial;

*  Carjan Elena, contabil sef,

In baza Hotararii AGOA 43 / 18.02.2016, indemnizatia lunara netd a membrilor Consiliului de Administratie a fost de 5.000 lei pentru
presedintele Consiliului de Administratie si 1.500 lei pentru membrii Consiliului de Administratie. Totodata, s-a stabilit si valoarea unei asigurari
profesionale pentru membrii Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar incepand cu 2016 la valoarea de 20.000 euro / persoana.

£n

ocietatea datoreaza in baza Contractului de mandat incheiat cu directorul general, un comision de 5% din sumele incasate din proiecte de

2]

ercetare in care va participa ca partener si un premiu anual de maxim 2 (doua) remuneratii nete, pentru indeplinirea prevederilor bugetului de

=

enituri si cheltuieli, dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.

=z

u exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si administratori. Tn timpul exercitiului financiar 2017 si 2018,
Societatea nu a acordat avansuri si credite directorilor si administratorilor si nu are obligatii viitoare pentru angajatii sai.
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

@) Indicatori economico - financiari

NOTA 9. CALCULUL SI ANALIZA PRINC

IPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Denumire Indicator

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

1. Lichiditate

100

Lichiditate curenta Active curente / Datorii curente 2,98 2,48
Lichiditatea imediata — testul acid (Active curente-Stocuri) / Datorii curente 0,87 0,92
2. Indicatori de risc
Gradul de indatorare Capital imprumutat / Capital angajat 0,01 0,02
Rata de acoperire a dobanzilor Profit inaintea platii dobanzii i impozitului 1,77 NIA
pe profit / Cheltuieli cu dobanda
3. Indicatori de activitate
(indicatori de gestiune)
Viteza de rotatie a stocurilor Costul vanzarilor / Stocul mediu 1,64 1,37
Numdér de zile de stocare (zile) Stocul mediu / Costul vanzarilor *365 223 267
Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) Sold mediu clienti / Cifra de afaceri *365 25 24
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor Sold mediu furnizori / Achizitii de bunuri si 63 63
(zile) servicii*365
Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri / Active imobilizate 1,03 0,93
Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afaceri / Total active 0,58 0.43
4. Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat Profitul inaintea platii dobanzii si 0,004 N/A
impozitului pe profit / Capital propriu
(angajat)
Marja bruta din vanzari(%) Profitul brut din vanzari / Cifra de afaceri 14,39% N/A

*) NIA — Nu este cazul

b) Indicatori specifici realizate pentru activitatea de producti

e la gaini oud-consum
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Nr.crt.  Indicator u.m. Realizat 2017 Realizat 2018 % fata de anul
2017

1: Productie medie oua Buc/cap/an 245,08 224,89 91,76

2. Consum specific Gnefou 171 187,86 109,86

3. Pierdere din mortalitai PREMNAT ENTIFICARE| 8,23 10,05 122.11



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE

a) Informatii cu privire la prezentarea Societatii
Societatea comerciald Avicola Bucuresti SA s-a infiintat la data de 1 ianuarie 1991 in baza Hotararii Guvernului 1250 din 04.12.1990 si a fost
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului cu numar de inmatriculare J40 / 12 / 1991, avand cod fiscal RO 1551768, cu sediul in Str. Splaiul

Unirii nr.16, camera 310, etaj 3, Sector 4, Bucuresti.

Actiunile Societatii sunt admise la tranzactionare la Bursa de Valori Bucuresti, piata principala de tranzactionare prin mecanisme de negociere

extrabursiera categoria baza, sub simbol AVBW.

Obiectul principal de activitate al Societatii s-a modificat in baza Hotararii AGEA 6 / 22.11.2005, Act Aditional nr. 12596 / 23.11.2005 si cererea
de mentjuni 734586 / 24.11.2005 si este «Cresterea pasarilor» cod CAEN 0147.

Activitatea de productie se desfasurat in urmatoarele directii: selectie rase ugoare, reproductie rase usoare, gaini oua consum, pui carne si

producerea furajelor combinate.
Membrii Consiliul de Administratie in functiune in anii 2017 si 2018 sunt precizati la Nota 8.

Conform Actului Constitutiv actualizat in 15.12,2014, Societatea figureaza la Registrul Comertului cu urmatoarele sucursale, filiale, puncte de

lucru:

Nr. Crt. Sucursale / puncte de lucru Situatia Sucursalelor / punctelor de lucru

1 Punct de lucru CSHD MIHAILESTI, Oras Activitati de:
Mihailesti, Jud. Giurgiu » selectie rase usoare;
reproductie rase usoare;
crestere a pasarilor;
fabricarea produselor pentru hrana animalelor de ferma;
comert cu ridicata al produselor lactate, oualor, uleiurilor si grasimilor
comestibile;
depozitéari;
activitati de intrefinere si curatare a cladirilor,
activitati de ambalare.
2. Sucursala CSHD CODLEA, Jud. Brasov Activitate de reproductie rase usoare; activitate de incubatie, activitate de
productie la gaini de oua
3. Punct de lucru HD BUTIMANU, Jud.Dambovita Activitati de:
» crestere a pasarilor;
»  depozitari;
»  activitati de intretinere §i curatare a cladirilor.

Y v ¥ ¥ Y

v

Y

Incepand din 15.10.2007, Societatea a fost certificats cu sistemul de management al calitatii ISO 9001 pentru urmatoarele activitati: selectia,
hibridarea si distribuirea pe piata interna si externa de material biologic de gaini rase usoare, cresterea tineretului, exploatarea gainilor pentru

ouale de incubatie si pentru consumul populatiei.

[SEMNAT PENT

1 2T 3
| SER N
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE)

b) Informatii privind tranzactiile cu partile afiliate sunt prezentate la Nota 12.

c) Activele, pasivele, veniturile si cheltuielile intr-o moneda strdind au fost reflectate in contabilitate in moneda nationala, conform

metodelor si politicilor contabile prezentate la Nota explicativa 6 la bilant.

d) Informatii referitoare la profitul / pierderea impozabila

in tabelul de mai jos se reda calculul pierderii fiscale pentru exercitiul financiar 2018 comparativ cu exercitiul financiar 2017.

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

:: incheiat la 31.12.2017 incheiat la 31.12.2018

LEI LEI
1. Profit brut / Pierdere 106.635 (2.720.849)
2. Elemente similare veniturilor 268.329 768.468
3. Elemente similare cheltuielilor 0 0
4. Deduceri — rezerva legala 5,332 0
5. Venituri neimpozabile 0 3.565.311
6. Cheltuieli nedeductibile 331.228 1.329.870
7 Pierdere fiscala din precedent 7.229.640 0
8. Pierdere fiscala (8=1+2-3-4-5+6-7) (6.528.780) (4.187.822)
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE)

Elemente de natura veniturilor:

LEI
Elemente 2017 2018
Surplus realizat din rezerve din reevaluare 268.329 768.468
TOTAL 268.329 768.468

Venituri neimpozabile:

LEI
Elemente 2017 2018
Reluarea ajustarilor pentru depreciere clienti si debitori (Nota 5Aii;19) - 1.106.508
Dividende primite de la alta persoana juridicd romana - 2.458.803
TOTAL - 3.565.311

Cheltuieli nedeductibile:

LEI
Elemente 2017 2018
Cheltuieli cu amenzile, penalitatile (3.614) 19.964
Protocol peste limita legala 45.046 44.838
Sponsorizare 1.600 -
Ajustari depreciere clienti - 57.881
Inchidere creante - 1.207.187
Alte cheltuieli nedeductibile 19.138 =
Pierdere din reevaluare ( Nota 1v ) 269,058 -
TOTAL 331.228 1.329.870

comparatie cu exercitiul financiar 2017:

e) Cifra de afaceri realizatd in exercitiul financiar 2018, este in suma de 30.510.433 lei ( Nota 18b ), prezentata pe tipuri de venituri in

LEI
Centru de profit 2017 2018
Venituri din vanzare produse finite (oua, puicute) 37.768.780 26.398.650
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri ( Nota 15) 1.963.949 1.949.095
Venituri din vanzari marfuri cu amanuntul 1.166.584 2.162.688
TOTAL 40.899.313 30.510.433
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h)

)

k)

AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE (CONTINUARE)

Contracte de leasing

In exercitiile financiare 2017, 2018 societatea nu a incheiat contracte de leasig financiar sau operational.

Informatii cu privire la audit

Auditul situatiilor financiare incheiate la 31.12.2018 a fost asigurat de firma S.C. 38 EXPERT AUDIT S.R.L., membru al retelei globale
RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL (RBI), cu sediul in Bucuresti, Sector 2, Str. Aurel Viaicu Nr. 114, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J40/6669/1998, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania (C.AF.R.) cu autorizatia nr, 073/31.05.2001, cu
experienta in domeniu, reprezentata de doamna Badiu Adriana - Anisoara, membru C.A.F.R., auditor financiar cu certificat C 77/2000, in
baza contractului incheiat nr. 116 /20.10.2003, Act aditional. Onorariul aferent exrcitiului financiar 2018 este in suma de 6.000 EUR exclusiv
TVA.

RBI este refea globalad, cu un numar de peste 700 de parteneri, 10.000 de angajati, 300 de birouri in peste 100 de tari de pe toate
continentele. RBI este printre primele retele afiliate in cadrul IFAC Forum of Firms (FOF).

Evenimente ulterioare

Consiliu de Administratie a convocat Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor pentru data de 3-4 Aprilie 2019 ordinea de zi privind
aprobarea retragerii de la tranzactionare de pe piata ATS-AeRO Standard a valorilor mobiliare emise de societatea AVICOLA BUCURESTI
SA, in temeiul prevederilor art. 60, lit. ¢) din Legea nr. 24/2017 si ale art. 218 si 115 it. b) punctul A din Regulamentul ASF nr. 5/2018.
Convocatorul se regaseste pe pagina de web / relatii cu investitorii (https://avicolabucuresti.ro/relatia-cu-investitorii)

Program SAPARD

Societatea a beneficiat de finantare nerambursabila, in baza programului SAPARD, finantare prezentata in Nota 15A.

Impact de mediu

Societatea desfagoara activitate de crestere a pasarilor, activitate cu impact asupra mediului, pentru care a solicitat autorizatie de mediu,
n baza Ord. Ministerului Mediului si Gospodaririi Apelor nr. 876 / 2004.

Sacietatea a obtinut autorizatii de mediu pentru sediul secundar din Mihailesti, Autorizatia nr. 5/ 26.11.2015 si autorizatie integrata de

mediu pentru toate punctele de lucru, valabild pana in 26 noiembrie 2025, revizuita in 26.06.2017 care include si activitatea de procesare
oua lichide.

Precizari privind consolidarea

Societatea AVICOLA BUCURESTI SA este entitate afiliatd a Societatii de Investitii Financiare Muntenia S.A., intrand in perimetrul de
consolidare al grupului SIF Muntenia.

Grupul SIF Muntenia, incluzand societatea-mama, SIF Muntenia si filialele acesleia a intocmit un set de situatii financiare consolidate in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiarad adoptate potrivit procedurii prevazute la art. 6, paragraful 2 din
Regulamentul nr. 1606 / 2002 al Parlamentului Eurlfpean si ,a[\CQnslilulub dln J@ i"“F 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale de
Raportare Financiara, pentru exercitiul flnanmar @chen@tvla 31 12 201 1’Societati mama SIF MUNTENIA S.A., aplica incepand cu
01.01.2018 prevederile IFRS 10 privind excep'ﬂa,de la consolldare care masoaré investitiile in filiale la valoarea justa, indeplinind conditiile

de entitate de investitii. ! b2 . MAR. "‘1
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 11. NUMERAR S| ECHIVALENT DE NUMERAR

) Componenta la 31 decembrie 2018 comparativ cu 31 decembrie 2017:

CASA S| CONTURI LA BANCI

Valoare la

31 decembrie 2017

Valoare la

31 decembrie 2018

Lei Lei
Disponibil in conturile la banci in LEI (ct.5121) 50.206 61.609
Disponibil in conturile la banci in VALUTA (ct. 5124) 287.660 22.877
Disponibil in caserie in LEI (ct. 5311) 12.934 24.186
Disponibil in caserie in VALUTA (ct. 5314) 35 11
Disponibil la banci si numerar in caserie 350.835 108.783
Depozite la banci (ct. 5081) 1.680.449 190.769
Efecte remise spre scontare (ct. 5114) 109.839 0
Alte valori (ct. 5328) 4.367 4.367
Avansuri de trezorerie (ct.542 ) 92.489
TOTAL (rd. 40 Bilant) 2.145.490 396.408
b) Tn vederea prezentarii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul i echivalentele de numerar cuprind urméitoarele elemente:
Valoare la Valoare la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Lei Lei
Disponibilitati la banci si numerar in casierie 350.835 108.783
Depozite la banci 1.680.449 190.769
TOTAL 2.031.284 299,552
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 12. INFORMATII PRIVIND TRANZACTIILE CU PAR]’ILE AFILIATE

Societatea a identificat urmatoarele parti afiliate:

Numele societatii Relatia Adresa oficiala
AVI FINANCIAL INVEST S.R.L. Asociat Loc. Mihailesti, Oras Mihailesti, Str. Stejarului Nr. 10 C1
VOLUTHEMA PROPERTY DEVELOPER S.A. Actionar Bucuresti Sector 4, Splaiu Unirii, Nr. 16, Camera 508, Etaj 5

Volumul tranzactiilor si marimea creantelor si a datoriilor la 31.12.2017 si 31.12.2018

Creante :
! parte afiliats ) {  Valoarea tranzactiei Sold la
! Natura tranzactie i - ‘
: i 2017 2018 | 2017 2018
: Sume platite in numele AVI de Societate (ct.4612) | 656.855 | - 424988 133.304 |
. AVI FINANCIAL INVEST Ehe o e i |
Livréri de gaini si furaje (ct. 411) § 505.217 | 259677 | 8.587 . A
. Dividende i i i
. VOLUTHEMA PROPERTY | 2.458.802 2.458.802
DEVELOPER (Nota 1B; 5A) Decontari din diminuare capital social 5.251.200 | 5.251.200 |
Datorii :
f Valoarea tranzactiei Sold la

| Parte afiliata | Natura tranzactie

2017 | 2018 | 2017 2018
| VOLUTHEMA PROPERTY Chirie/ Refacturare utilitati (ct. 401) | 23,169 | 23,546 5.868 19.623
DEVELOPER Avans pentru chirie (ct. 4092) 1.520 1.520 .
AVI FINANCIAL INVEST - Achizitii (ct. 401) 226.447 50 116.886 - - |
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Situatia valorica a stocurilor

AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

OTA 13. SITUATIA STOCURILOR

P senk HepmitR cont S SUIT Gaseliere 0t
801 Materii prime 1.555.232 1.104.444
3022 Combustibili 35.050 25.097
3024 Piese de schimb 106.927 63.249
3026 Furaje 212.092 232.690
3028 Alte materiale consumabile 468.292 650.216
B0O3 Obiecte de inventar 328.215 371.222
308 Diferente de pret la materii prime (32.256) (14.272)
381 Ambalaje 1.054.003 1.212.322
Materii prime si materiale Total rd. 26 din bilant 3.727.555 3.644.968
331 Produse in curs de executie 144.300 188.600
341 Semifabricate 2.567 3.935
Productia in curs de executie Total rd. 27 din bilant 146.867 192.535
345 Produse finite 553.862 707.545
347 Produse agricole 0 40
348 Diferente de pret la produse 0 0
354 Produse aflate la terti 0 0
357 Marfuri aflate la terti 58.746 72.646
361 Active biologice de natura stocurilor 16.752.014 19.778.087
371 Marfuri 6.466 23.806
378 Diferente de pret la marfuri 494 1.935
Produse finite si marfuri Total rd. 28 din bilant 17.371.582 20.584.060
1091 :t\;acnusrci,llroirprzr.‘ltzrg cumparari de bunuri de natura 92.320 175.658
Stocuri TOTAL rd. 30 Bilant 21.338.324 24,597,221
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

) Situatia efectivelor de pasari la 31 decembrie 2017

NOTA 13. SITUATIA STOCURILOR (CONTINUARE)

Nr. Categorie pasari Varsta Ferma Capete PU [ capete Valoare LEI
1. Tineret RRU 17-18 saptamani Codlea 17.095 54,90 938.515,50
2. Adulte GOC 77 - 80 saptamani  Codlea 13.832 26,40 365.164,80
3 Adulte RRU 61 - 64 saptamani  Codlea 10.381 24,20 251.220,20
4. Adulte RRU 69 - 72 saptamani  Codlea 11.741 29,49 346.242,09

TOTAL CODLEA 53.049 35,83 1.901.142,59
5. Tineret GOC 09 - 11 saptdmani  Butimanu 15.430 36,66 565.663,80
8. Tineret GOC 12 - 14 saptdmani  Butimanu 9.808 38,35 376.136,80
7. Adulte GOC 23 - 25 saptamani  Butimanu 44.694 45,10 2.015.699.40
8. Adulte GOC > 80 saptamani Butimanu 1.020 4,34 4.426,80

TOTAL BUTIMANU 70.952 41,75 2.961.926,80
g. Tineret GOC 01-02 saptamani  Ferma 1 Mihailesti 39.138 30,19 1.181.576,22
10.  Tineret GOC 03 - 05 saptamani  Ferma 1 Mihailesti 9.154 31,92 292.195,68
11.  Tineret GOC 03 - 05 saptamani  Ferma 1 Mihailesti 14.204 15,08 214.196.,32
12.  Tineret GOC 06 - 08 saptdmani  Ferma 1 Mihailesti 15.475 17,09 264.467,75
13.  Tineret GOC 12 - 14 saptamani  Ferma 1 Mihailesti 11.341 18,56 210.488,96
14.  Tineret GOC 12 - 14 saptamani  Ferma 1 Mihailesti 15.577 38,35 597.377,95
15.  Tineret GOC 15- 16 saptamani  Ferma 1 Mihailesti 30.784 40,04 1.232.591,36
16.  Tineret RRG 17- 18 saptamani Ferma 1 Mihailesti 5.780 62,83 363.157.40

TOTAL FERMA 1 MIHAILESTI 141.453 30,80 4.356.051,64
17.  Tineret GOC 17 - 18 saptamani  Ferma 3 Mihailesti 5.220 4173 217.830,60
18. Tineret GOC 17 - 18 saptamani  Ferma 3 Mihailesti 8.330 44,83 373.433,90
19,  Adulte GOC 21-22 saptamani  Ferma 3 Mihaéilesti 16.640 45,10 750.464,00
20. Adulte GOC 53 - 56 saptamani  Ferma 3 Mihailesti 7.336 34,43 252.578,48
21.  Adulte GOC 61 - 64 saptamani  Ferma 3 Mihailesti 21.490 33,88 728.081,20
22.  Adulte GOC > 80 s&ptamani Ferma 3 Mihailesti 8.850 26,00 230.100,00
23.  Adulte GOC > 80 saptamani Ferma 3 Mihéilesti 2.130 20,39 43.430,70
24.  Adulte GOC > 90 saptamani Ferma 3 Mihailesti 22.811 7,46 170.170,06

TOTAL FERMA 3 MIHAILESTI 92.807 29,80 2.766.088,94
25.  Adulte GOC 57 - 60 saptamani  Ferma 4 Mihailesti 3.119 37,56 117.149,64
26. Adulte GOC 69 - 72 saptamani  Ferma 4 Mihailesti 3.465 35,56 123.215,40
27. Adulte GOC 77 - 80 saptamani Ferma 4 Mihailesti 30.120 35,56 1.071.067,20
28. Adulte GOC 85 - 90 saptamani Ferma 4 Mihailesti 7.280 33,43 243.370,40
29. Adulte GOC > 90 saptamani Ferma 4 Mihailesti 7.060 24,08 170.004,80

TOTAL FERMA 4 MIHAILESTI 51.044 33,79 1.724.807,44
30. Tineret GOC 06 - 08 saptamani  Ferma 6 Mihailesti 15.453 34,55 533.901,15
31. Tineret RRG 12 - 14 saptamani  Ferma 6 Mihailesti 10.846 58,45 633.948,70
32.  Tineret RRG 17 - 18 saptamani  Ferma 6 Mihailesti 6.373 62,83 400.415,59

TOTAL FERMA 6 MIHAILESTI 32.672 48,00 1.568.265,44
33.  Adulte GOC 61 - 64 saptamani  Ferma 7 Mihéilesti 9.583 37,62 360.512.46
34.  Adulte GOC > 90 saptamani Ferma 7 Mihailesti 39.560 28,14 1.113.218,40

TOTAL FERMA 7 MIHI\]LESTI 49.143 29,99 1.473.730,86

TOTAL PASARI din care: 491.120 34,11 16.752.013,71

Tineret 230.008 36,50 8.395.897 68

Adulte 261.112 32,00 8.356.116,03
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 13. SITUATIA STOCURILOR (CONTINUARE)

Situatia efectivelor de pasari la 31 decembrie 2018

Categorie pasari Varsta Ferma Cap PU/ cap Valoare

Tineret GOC 0-2 sapt. Codlea 30.800 30,19 929.852,00
Adulte GOC 29-32 sapt Codlea 9.568 41,36 395.732,48
Adulte GOC 41-44 sapt Codlea 7.542 35,75 269.626,50
Adulte RRU 69-72 sapt Codlea 13.275 31,32 415,773,00
Adulte RRU >80 sapt Codlea 8.042 14,53 116.850,26
TOTAL CODLEA 69,227 30,74 2.127.834,24
Tineret GOC 0-2 sapt. Butimanu 45.642 30,19 1.377.931,98
Adulte GOC 73-76 sapt Butimanu 26.471 31,68 838.071,86
Adulte GOC 77-80 sapt Butimanu 11,735 31,66 371.530,10
TOTAL BUTIMANU 83.848 30,86 2.587.533,94
Tineret GOC 0-2 sapt Ferma 1 Mihailesti 62.512 30,19 1.887.237,28
Tineret GOC 6-8 sapt Ferma 1 Mihailesti 9.500 34,55 328,225,00
Tineret GOC 9-11 sapt Ferma 1 Mihailesti 10.144 36,66 371.879,04
Tineret GOC 15-16 sapt Ferma 1 Mihailesti 34.874 40,04 1.396.354,96
Tineret GOC 17-18 sapt Ferma 1 Mihailesti 23.687 41,73 988.458,51
Tineret RRU 19-20 sapt Ferma 1 Mihailesti 17.027 56,50 962.025,50
TOTAL FERMA 1 MIHAILESTI 157.744 37,62 5.934.180,29
Adulte GOC 23-25 sapt Ferma 3 Mihailesti 19.470 45,10 878.097,00
Adulte GOC 61-64 sapt Ferma 3 Mihailesti 19.853 35,75 709.744,75
Adulte GOC 65-68 sapt Ferma 3 Mihailesti 46.030 33,88 1.559.496,40
Adulte GOC 69-72 sapt Ferma 3 Mihailesti 7.615 33,88 257.996,20
Adulte GOC 73-76 sapt Ferma 3 Mihailesti 15.125 29,14 440.742 50
TOTAL FERMA 3 MIHAILESTI 108.093 35,58 3.846.076,85
Tineret GOC 17-18 sapt Ferma 4 Mihailesti 47.935 41,73 2.000.327,55
TOTAL FERMA 4 MIHAILESTI 47.935 41,73 2.000.327,55
Tineret RRU 17-18 sapt Ferma 6 Mihailesti 205 53,14 10.893,70
Adulte GOC 29-32 sapt Ferma 6 Mihailesti 13.081 45,10 589.953,10
Adulte GOC 57-80 sapt Ferma 6 Mihailesti 20.682 33,88 700.706,16
Adulte GOC 65-68 sapt Ferma 6 Mihailesti 4.868 17,20 83.729,60
TOTAL FERMA 6 MIHAILESTI 38.836 35,67 1.385.282,56
Adulte GOC 23-25 sapt Ferma 7 Mihailesti 16.877 45,10 761.152,70
Adulte GOC 29-32 sapt Ferma 7 Mihailesti 17.559 45,10 791.910,90
Adulte GOC 49-52 sapt Ferma 7 Mihailesti 10.740 32,01 343.787,40
TOTAL FERMA 7 MIHAILESTI 45.176 41,99 1.896.851,00
TOTAL PASAR], din care: 550.859 35,90 19.778.086
Tineret =W _282.326 36,32 10.253.186
Adulte RRU+GOC SEMNAT PENTRU IDENTIFICARglga3 35,47 9.524.901

18, MAR. 2019
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(i) Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Nota 6 lit. P)

AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

A/ Tn exercitiul financiar 2017

NOTA 14. SUBVENTII DIN EXPLOATARE AFERENTE CIFREI DE AFACERI $I AFERENTE ALTOR VENITURI

Subventii solicitate in Subventii Subventii Subventii de
Cadrul legal Tipul subventiei 2016 si neincasate la solicitate in incasate in incasat la
31 decembrie 2016 2017 2017 31 decembrie 2017
QUG 123/2006 Sprijin financiar prin
OMAPDR 850/2006 subventionarea 85.925 152.410 169,243 18400
nodificat cu OMAPDR pretului motorinei
2912009
HG 838/2010 modificat cu Ajutor de stat pentru
G 1164/2010, HG 4/2011si  realizarea 1.690.556 1.811.538 1.608.990 1.893.104
G 237/2011 angajamentelor
asumate voluntar in
favoarea bunastarii
pasarilor
TOTAL 1.776.481 1.963.948 1.798.235 1.942.194

ii) Subventii de exploatare aferente altor venituri

Veniturile din subventii de exploatare aferente altor venituri, in anul 2017, sunt in suma de 317.000 lei, din care:

60);

+20.10.2018 ( Nota 6 O ).
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* subventii in suma de 100.000 lei, incasate integral, reprezinta finantare nerambursabila aferenta proiectului “Utilizarea Plasmelor reci pulsate
la presiune ATmosferica pentru distrugerea Microorganismelor de pe suprafata Oualelor de consum, in vederea cresterii Sigurantei
flimentare - PATMOS", in parteneriat cu coordonatorul de proiect Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Laserilor, Plasmei
i Radiatiei si cu Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare, proiect in derulare in pericada 2015 — 2017 ( Nota

* subventii in suma de 217.000 lei, incasate integral, reprezinta finantare pentru executie aferenta proiectului "Programul 2 — Cresterea
ompetitivitatii economiei romanesti prin cercetare, dezvoltare si inovare — Dezvoltarea unei noi tehnologii pentru imbogatirea oului de
ronsum in carotenoide si microelemente, aliment cu siguranta maxima asupra sanatatii umane — acronim BIOCAROMIN *, in parteneriat cu
Unitatea Executiva pentru Finantarea invétéméntului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovérii, proiect in derulare in perioada 05.12.2016



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 14. SUBVENTII DIN EXPLOATARE AFERENTE CIFREI DE AFACERI S| AFERENTE ALTOR VENITURI
(CONTINUARE)

B. In exercitiul financiar 2018

i) Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Nota 6 lit. P) LEI
Subventii
solicitate in 2016 Subventii Subventii Subventii de
Cadrul legal Tipul subventiei si neincasate la  solicitate in incasate in incasat la
31 decembrie 2018 2018 31 decembrie
2017 2018
QUG 123/2006 Sprijin financiar prin
OMAPDR 850/2006 subventionarea pretului 49.090 205.015 162.569 91.536
modificat cu OMAPDR motorinei (ct. 4451)
29/2009
HG 838/2010 modificat cu Ajutor de stat pentru
HG 1164/2010, HG 4/2011si  realizarea angajamentelor 1.893.104 1.744.080 1.791.785 1.845.399
HG 237/2011 asumate voluntar in favoarea

bun&starii pasarilor (ct. 4458)

TOTAL 1.942.193 1.949.095 1.954.354 1.936.935

(ii) Subventii de exploatare aferente altor venituri

Veniturile din subventii de exploatare aferente altor venituri, in anul 2018, in suma de 215.614 lei, reprezinta subventii incasate, pentru
finantarea executiei aferenta proiectului "Programul 2 — Cresterea competitivitétii economiei romanesti prin cercetare, dezvoltare si inovare —
Dezvoltarea unei noi tehnologii pentru imbogatirea oului de consum in carotenoide i microelemente, aliment cu sigurantd maxima asupra
sanatati umane — acronim BIOCAROMIN ", in parteneriat cu Unitatea Executivd pentru Finantarea invatamantului Superior, a Cercetdrii,
Dezvoltarii si Inovarii, proiect in derulare in perioada 05.12.2016 — 20.10.2018 ( Nota 6 O ).
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 15. SUBVENTII PENTRU INVESTITII

b

Prezentarea proiectelor

PROIECT SAPARD

o

bntract SAPARD - «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie utilaje statie de incubatie, achizitie utilaje hale tineret
siladulte precum si masina de transport pui, punct de lucru Mihailesti, jud. Giurgiu si sucursala Codlea, jud. Brasov»

Contract cadru : Nr.C3.11122231900101/10.03.2006 incheiat cu M.A.P.D.R. — Agentia SAPARD (Autoritate
Contractanta)

Tip contract: Contract pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil pentru agricultura si dezvoltare
rurala

Denumire proiect: «Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie utilaje statie de incubatie, achizitie

utilaje hale tineret si adulte precum si masina de transport pui, punct de lucru Mihailesti, jud.
Giurgiu si sucursala Codlea, jud. Brasov»

Valoarea proiectului: 7.024.000 LEI
Finantare nerambursabila: 3.512.000 LEI, echivalenta cu maxim 50% din valoarea totala eligibila a proiectului
Valoare finala eligibila 3.503.709 LEI

nerambursabila:

Suma admisa la plata siincasata : TRANSA 1/2006: 2.187.928 LEI;
TRANSA 11/2007: 1.315.781 LEI
TOTAL: 3.503.709 LEI
Data punerii in functiune : lunie 2007
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
iNCHEIATE LA 31 decembrie 2018

Contract de finantare:

Autoritatea contractanta:
Denumire proiect:

Valoarea estimata a proiectului:
Finantare nerambursabila:
Cheltuieli autorizate

Valoare finantare autorizata

Data punerii in functiune :

B. Evolutia subventiilor pentru investitii

NOTA 15. SUBVENTII PENTRU INVESTITII (CONTINUARE)

ii) PROIECT FEADR (Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala)

C1210a02131900035 / 25.05.2011 Acordarea ajutorului financiar nerambursabil
in conditiile programului national pentru dezvoltare rurala Romania

Agentia de Plati Pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit

«Modernizare SC AVICOLA BUCURESTI SA prin achizitie echipamente de hala
si utilaje pentru procesarea oului de consum»

6.456.060 lei (1.581.980 euro)

2.582.424 lei (632.792 euro) 40% din valoare estimata a proiectului

Modul 11l (3 transe), transa |, 11 si ll: 4.930.627 lei , din care :

Transal - 2013: 1.658.274 lei;

Transall - 2014: 884.189 lei;

Transalll - 2017: 2.388.164 lei

1.972.131 lei, din care:

2013: 663.309 lei ;

2014: 353.676 lei ;

2017: 955.266 lei

La 31.12.2013 s-au pus in functiune echipamente in valoare de 3.033.254 lei la
Halele 1, 2 si 3 Mihailesti, reprezentand instalatii si sisteme privind echiparea cu
baterii ecologice pentru cresterea puicutelor si a gainilor outoare.

La data de 17.02.2017 s-au pus in functiune 5 echipamente in valoare de
2.402.664 lei la Fabrica de oua lichide (FOL).
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Tip subventie 01 ianuarie Intrari lesiri 31 decembrie Intrari lesiri 31 decembrie 2018
2017 2017 2017 2017 2018 2018
SAPARD 116.007 116.007 0 0
FEADR 656.390 110.200 546.190 110.200 435.990
FEADR - FOL 955.266 79.605 875.661 95.526 780.135
TOTAL 772.397 955.266 305.812 1.421.851 0 205726 1.216.125
|SEMN NTIFICARE



AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 16. COMPONENTA REZERVELOR LEGALE $I A ALTOR REZERVE

LEI
Rd. din
Rezerve 2017 2018
Bilant
a) Rezerve din reevaluare 87 13.523.971 12.755.502
Rezerve 562,971 514,540
b1} Rezerva legal 88 430.055 430.055
b2} Alte rezerve 90 132.916 84.485
TOTAL REZERVE (a+b) 14.086.942 13.270.042
a) | Evolutia rezervelor din reevaluare (Nota 1Aii)
LEI
01 ianuarie Transfer Cresteri din Diminudéri din 31 decembrie  Transfer 2018 31 decembrie
2017 2017 reevaluare * reevaluare ** 2017 2018
10.728.259 268.329 3.399.540 335.499 13.523.971 768.468 12.755.502
*) Cresterile din reevaluare in anul 2017, se compun din:

*

)

b)

Rezerve

Voluthema Property Developer S.A.

de 48.430 lei prin inchiderea unei parti din rezerva.

Cresteri aferente terenurilor in valoare de 936.074 lei;

Cresteri aferente constructiilor in valoare de 2.463.466 lei.

Diminuarile din reevaluare in anul 2017 provin integral din reevaluare constructiilor.
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b2) Alte rezerve existente in sold la 31 decembrie 2018 in suma de 84.485 lei (31.12.2017: 132.916 lei)

b1) Rezervele legale, existente in sold la 31 decembrie 2017 si 2018, constituite conform Legii 31/1990, Republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, sunt in suma de 430.055 lei, reprezentand 2,14% din capitalul social subscris si varsat la 31 decembrie 2018.

Alte rezerve existente in sold din 2008 sunt in suma de 132.186 lei si sunt aferente aportului in natura la capitalul social al societatii

In ianuarie 2018, la data inregistrarii dreptului de a primi restituirea unei parti din aportul la capitalul social al Societatii Voluthema Property
Developer S.A. (Nota 1B), societatea a recunoscut un venit (ct. 764) conform OMFP 1752 / 2005 (cadru legal in vigoare in 2008) in valoare
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

IOTA 17. SITUATIA REZULTATULUI REPORTAT

olutia rezultatului reportat in cursul anului 2017 se prezinta:

Rezultat reportat 01 ianuarie 2017 Cresteri Diminudri 31 decembrie
2017
0 1 2 3 4=1+2-3
1. Rezultatul reportat ct.1171 0 156.795 73.463 83.332
2. Rezultatul reportat provenit din corectarea (73.463) (73.463) 0
erorilor contabile
ct. 1174 - pierdere
3.  Rezultatul reportat reprezentand su rplusul 23.236.266 268.329 23.504.595
din rezerve din reevaluare ct. 1175
TOTAL REZULTAT REPORTAT 23.162.803 425.124 23.587.927
Evolutia rezultatului reportat in cursul anului 2018 se prezinta:
Rezultat reportat 01 ianuarie 2018 Cresteri Diminuari 31 decembrie
2018
0 1 2 3 4=1+2-3
1. Rezultatul reportat ct.1171 83.332 101.303 184.635
2. Rezultatul reportat reprezentand surplusul 23.504.595 768.469 24.273.064
din rezerve din reevaluare ct. 1175
TOTAL REZULTAT REPORTAT 23.587.927 869.772 24.457.699

[SEMNAT
| 3B

| 128w 209
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

OTA 18. CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

)  Contul de profit si pierdere, in functie de contabilitatea de gestiune, cu datele din Nota explicativa 4:

LE|

Denumire indicator

Nota

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

Venituri din exploatare, din care: 42.000.293 31.392.800
Cifra de afaceri 40.899.313 30.510.433
Alte venituri din exploatare 1.100.980 882.367
Cheltuieli din exploatare, din care: 41.585.214 36.191.166
Cheltuieli aferente cifrei de afaceri 4 35.013.617 30.987.463
Cheltuieli de desfacere 4 4.625.606 3.463.294
Cheltuieli generale de administrare 4 1.945.991 1.740.409
Rezultatul din exploatare 415.079 -4,.798.366
Menituri financiare 112.388 2.594.291
Cheltuieli financiare 420.832 516.774
Rezultatul financiar -308.444 2.077.517
Rezultatul inainte de impozitare 106.635 -2.720.849
mpozit pe profit

Rezultatul net 106.635 -2.720.849

Structura cifrei de afaceri pe categorii de produse vandute se prezintd mai jos:
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

i Valoare % in cifra % in total Valoare % in cifra % in

de afaceri venituri din de afaceri total
Element de venit exploatare ' venituri

din
exploata

re
Cocosei 0 zi 107.615 0.26% 0.17% 57.039 0.19 0,15
Embrioni 222.653 0,54% 0,36% 92.522 0,30 0,24
Melanj 62.548 0,15% 0,10% 7.119 0,02 0,02
Qua consum | 26.945.645 65,88% 43.71% 18.029.570 59,09 459
Oua incubatie | 544.738 1,33% 0,88% 680.281 2,23 1,73
Pasari adulte GOC-Lohmann 720.848 1,76% 1.17% 686.428 2,25 1,75
Pasari tineret GOC-Lohmann 6.659.729 16,28% 10,80% 4.372.517 14,33 11,13
Pui o zi nesexati 978.890 2,39% 1,59% 1.301.175 4,26 3,31
Puicute o zi Lohmann 1.755.908 4,29% 2,85% 1.882.539 6,17 4,79
Diverse 936,790 2.29% 1,52% | 1.452.148 4,76 37
Subventii aferente cifrei de afaceri (Nota 15) 1.963.949 4,80% 3,19% 1.949.095 6,39 4,96
TOTAL Cifra de afaceri . 40.899.313 100% 66,34% | 30.510.433 100,00 77,68

SEMNAT PE

51




AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 19. ACTIVE CONTINGENTE

n baza Legii 10/2001, privind regimul juridic al unor imobile preluate Tn mod abuziv de catre stat in perioada 06.03.1945 - 22.12.1989,

w

ocietatea a primit cereri de restituire in natura sau despagubiri pentru active situate in locatiile Butimanu, Mosneni, Clinceni. La data intocmirii
tuatiilor financiare la 31.12.2012, litigiile ramase nerezolvate sunt pentru activele din Mogneni.

A data de 13.02.2002, reclamantii Paraschiv Corneliu si altii a notificat Societatea, solicitand, in temeiul Legii 10/2001 reconstituirea dreptului
au de proprietate asupra unei suprafete de 26,7 ha si constructii aferente situate in comuna Mosneni, judeful Constanta. Prin sentinta civila
revocabila nr.129 din 10.02.2004, Tribunalul Bucuresti-sectia comerciala, a admis cererea contestatorilor, obligand Societatea la a lasa in
deplinad proprietate si linistitd posesie suprafata de 267.000 mp expropriati, sub rezerva respectarii dispozitilor art.10.5 din Normele
Metodologice de aplicare a Legii 10/2001, potrivit carora restituirea este posibild doar cu conditia ca reclamantii sa achite Societafii

= w - w

pntravaloarea constructiilor edificate de aceasta, dar nu mai putin valoarea de intrare in contabilitate.

rin hotararea mentionatd anterior Societatea a fost obligata sa ,emita decizie de restituire cu privire la terenul de 26,7 ha din comuna 23
ugust, judet Constanta, identificat conform raport de expertiza si a constructiilor cu respectarea art. 10 pct. 5 din Normele Metodologice de
plicare a legii 10/2001", Societatea a solicitat reclamantilor gasirea unei solutii amiabile si anume ca nivelul despagubirii sa se situeze la
velul minim si anume sa reprezinte valoarea cu care aceste cladiri sunt inregistrate in evidentele contabile ale societatji - 926.080 lei.

= 2 P T T O

urma refuzului reclamantilor de a achita suma mentionata, Societatea a trecut la executarea silita. In acest scop constructiile au fost evaluate
SC FIN CONTROL CONSULTING SRL la suma de 684.256 lei. Solicitarea Societatii de investire cu formula executorie a sentintei civile nr.
129/10.02.2004 a Tribunalului Bucuresti Sectia a lll — a Civild a fost insa respinsé de Tribunalul Bucuresti ca lipsité de interes, recursul societatii
fiind de asemenea respins de Curtea de Apel.

Reclamantii initiali au deschis un nou dosar (nr. 23436/3/2009) aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti prin care au solicitat inca o datd emiterea
deciziei de restituire. Pe de altd parte Societatea a depus si a comunicat reclamantilor decizia de restituire inregistrata sub numarul
1214/25.06.2009. Decizia a statuat restituirea terenului si a constructiilor doar cu conditia achitarii unei sume reprezentand valoarea contabila
si anume 926.080 lei. Dosarul a fost respins in urma invocarii exceptiei autoritatii de lucru judecat.

Ulterior reclamantii, in urma schimbarii reprezentantului (avocat), au deschis un alt dosar si anume Dosarul 9343/3/2010 (Tribunalul Bucuresti)
in care solicita anularea in parte a deciziei emise de Societate si anume anularea conditionérii restituirii de plata sumei de 926.080 lei. In prima
faza Tn dosar s-au efectuat doua expertize, respectiv o expertiza contabila si una de evaluare imobiliaré. S-a stabilit de catre experti ca valoarea
dontabila a constructiilor aflate pe terenul din Mosneni ar trebui sa fie “0” si c& valoarea de piatd a acestora este de 670.000 lei. In urma
efectudrii unor contraexpertize la Dosarul 9343/3/2010 s-a stabilit ca valoarea contabila este "0” si c& valoarea de piata este, la momentul
actual, de 119.168 lei.

Th data de 26.03.2012, Tribunalul Bucuresti a pronuntat solutia prin care a respins cererea reclamantilor si a mentinut suma specificata in
decizia nr. 1214/25.06.2009, respectiv 926.080 lei. Reclamantii au atacat cu recurs aceasté solutie. in data de 02.03.2015, Curtea de Apel
Bucuresti caseaza sentinta si trimite cauza pentru rejudecare in dosarul 9343/3/2010. Instanta a dispus efectuarea unei noi expertize de
gvaluare imobiliara. Expertul a constatat c¢a in Mosneni constructiile nu au nicio valoare, valoare determinata la septembrie 2015 si nu la data
de 25.06.2009 (data emiterii Deciziei 1214). Expertul a atribuit eronat valoarea zero la momentul 2009. La termenul de 11.01.2016, instanta
obliga Societatea (in calitate de parat) la comunicarea Deciziei 1214 / 25.06.2009 catre fiecare din reclamanti (mostenitorii). Reclamantii au
formulat recurs.

Societatea a deschis la Tribunalul Bucuresti dosarul 24008/3/2012 privind obligarea partii Paraschiv Corneliu si alfii la plata sumei de 926.080
L, conform Deciziei nr. 32/22.03.2002, pronuntatd de Tribunalul Bucuresti Sectia Civila. Se suspendad dosarul 24008/3/2012 péna la
solutionarea definitiva a dosarului 9343/3/2010. Dosarul a fost suspendat pana in septembrie 2015 si in martie 2016 s-a solicitat reluare
judecatii.

La 31 decembrie 2015, Societatea a recunoscut creanta in valoare de 926.080 lei in baza Deciziei de restituire 1214 / 25.06.2009, prin scoatere
din evidenta imobilizarilor corporale a constructiilor din Mosneni la valoarea de inventar de 635.931 lei. Pentru creanta de 926.080 lei s-a
constituit ajustari pentru depreciere in cota de 100 % ( vezi Nota 1 Aii) si Nota 5 Ai) ).

n anul 2016, dupé o perioada de suspendare si nent;:mahrate termene de)jJEth;cg(‘tlg‘g\@qrate de interesul paratilor de a prelungi artificial judecata,
n data de 21.11.2016, Societatea a reusit obtlnerea us;;m.seluw favm’ablle; Instanta'in dosarul 24008/3/2012 a obligat paratii sa achite Societatii
suma de 926.080 lei, cu titlu de despagubire si do,bénda Iegalé aferenlaTncepénd cu gata de 11.01.2016.
8 MAR. 0 |q 1
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 19. ACTIVE CONTINGENTE (CONTINUARE)

La termenul de 02.03.2017, Curtea de Apel In dosarul 9343/3/2010 sesiseaza Curtea de Apel Bucuresti - Sectia Contencios Administrativ cu
exceplia de nelegalitate a dispoxzitiilor art, 10 pct. (5) teza finald din HG 250 / 2007 privind stabilirea pragului minim al despagubirilor la nivelul
valorii contabile de la data Deciziei de restituire 1214/2009, deschizandu-se dosarul 1906/2/2017, care la termenul de 04.04.2017, a admis

exceplia de nelegalitate, cu posibilitate de recurs. Cererea de recurs s-a judecat la Inalta Curte de Casatie si Justitie in data de 13.10.2017
(dpsarul 1906/2/2017) si a fost respinsa.

In|urma constatarii nelegalitatii prevederilor art. 10.5 instanta initiald va solutiona litigiul fara a lua in considerare prevederile considerate
njlaegale, ceea ce inseamna ca solutia probabil va fi de admitere a cererii reclamantilor si de anulare a deciziei de restituire in ceea ce priveste
cuantumul despéagubirii, respectiv suma de 926.080 lei.

O noua valoare a despagubirii va urma s4 aiba in vedere doar valoarea reald a constructiilor. Ultima expertizd de evaluare imobiliara intocmita
in|dosar a constatat ca cladirile si celelalte constructii din Mosneni nu au nicio valoare. Expertul desemnat in cauza a determinat valoarea
constructilor plecand de la premise absurde. Obiectivul principal al expertizei se referea la intocmirea evaluarii la data de 25.06.2009, data la
care societatea a emis Deciziei de restituire 1214/2009. Expertul insd a considerat ca situatia de fapt constatatd in septembrie 2015 il
Lreptétegte sa stabileasca o valoare si pentru anul 2009,

Dagsarul 9343/3/2010 a fost repus pe rol, termenul find 22.02.2018. Solutia in apel pronuntata in dosar, in data de 18.10.2018, a fost de
respingerea obligatiei paratilor la plata despagubirii de 926.080 lei. Societatea a inchis in 2018 creanta de 926.080 lei, a reluat ajustarea pentru
deprecierea acestei creante si urmareste creanta extrabilantier, apeland la recurs in dosar,
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 20. DATORII CONTINGENTE

Numar Reclamant -
iect tentii
—  Parat ie Pretentii / Stadiul dosarului
26565/ 3/ Reclamant: 1.Constatarea existentei  Tn anul 1993, prin certificatul de atestare a dreptului de proprietate
2017 Regia Nationala a dreptului de administrare asupra terenului nr. 0657, eliberat de Ministerul Agriculturii i

Padurilor Romsilva
— Directia Silvica
lIifov

Parat: SIS Events
& Fun SRL

Chemat in
garantie:
= Avicola
Bucuresti
= Statul
prin  Ministerul

roman

Finantelor
Publice
= Statul roman
prin  Ministerul
Agriculurii si
Dezvoltarii
Rurale

al Romsilva, Directia
Silvica lifov asupra
terenului  forestier in

suprafatd de 0,23 ha,
evidentiat in
Ocolului
Silvic Bucuresti, Unitatea

Amenajamentul

de productie |l Baneasa,
unittea amenajistica 63
M3, cat si regimul juridic
de teren fond forestier
proprietate
statului;

publica a

2.0Obligarea paratei sa lase

in deplind administrare si
terenul in
suprafatd de 0,23 ha la
Romsilva.

folosinta

Alimentatiei, Avicola Bucuresti S.A. a dobandit proprietatea imobilului
(teren + constructie) aflat in Bucuresti, Sector 1, Str. Jandarmeriei, Nr.
2, n suprafata de 13.854 mp, suprafata construita (inclusiv retele si
drumuri) 3.381 mp si suprafata liberd 10.473 mp.

in anul 2004 imobilul a fost instréinat catre Elite Center SRL, prin
contractul de vanzare autentificat sub nr. 1334 / 27.09.2004 de BNP
Stefan Rosana — Olga. Ulterior, prin tranzactii succesive, imobilul a
ajuns in proprietatea SIS Events & Fun SRL.

in anul 2017, Romsilva a actionat in judecata proprietarul actual al
imobilului si a solicitat recunoasterea dreptului de proprietate publica
asupra unei parfi a terenului si constatarea dreptului de administrare
al Directiei Silvice lifov.

Sustinerile reclamantei au ca fundament includerea terenului in
discutie in cele sase amenajamente silvice intocmite periodic
incepand cu anul 1963, documente care incadreaz portiunea de
teren in discutie in proprietatea publica a statului, cu regim de fond
forestier aflat in administrarea Romsilva.

Actualul Proprietar, SIS Events & Fun SRL, avand calitatea de parat
in dosar, a chemat in garantie Avicola Bucuresti SA pentru ca
aceasta, in temeiul garantiei pentru evictiune, sa 1l apere pe
cumparator, iar daca nu reuseste, sa suporte consecintele evictiunii.

Péaratul a evaluar provizoriu prejudiciul produs ca urmare a unei
eventuale evictiuni partiale la suma de 500.000 euro, respectiv
2.300.000 lei.

La termenul din 07 decembrie 2017, reclamanta Romsilva a modificat
cererea de chemare in judecata.

In data de 14.09.2018, instanta a respins cererea reclamantului ca
find formulata de o parte lipsita de capacitatea procesuala de
folosinta si pe cale de consecinta a respins si cererea de chemare in
garantie formulata de SIS EVENTS & FUN SRL
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AVICOLA BUCURESTI S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
INCHEIATE LA 31 decembrie 2018

NOTA 21. CONTINGENTE

a)

b)

c)

Semnatura
Stampila unitatii

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faz4 de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. Totusi, inca exista interpretari
diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor
impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere conform cu legislatia in vigoare. in Romania, exercitiul fiscal

ramane deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Administratorul Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii
financiare sunt adecvate.

Contingente legate de mediu

Reglementérile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a inregistrat nici un fel de obligatii la
31.12.2018 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studii ale locului, designul si implementarea
unor planuri de remediere, privind elementele de mediu inconjurator. Administratorul Societatii nu considers cheltuielile asociate cu
eventualele probleme de mediu ca fiind semnificative.

Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind pretul de transfer intre persoane afiliate inca din anul 2000. Cadrul legislativ curent
defineste principiul «valorii de piata» pentru tranzactiile intre persoane afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer.
Caurmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale s& initieze verificari amanuntite ale preurilor de transfer, pentru a se asigura ca rezultatul
fiscal si/ sau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate.
Compania nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificari.

PIRECTOR GENERAL, INTOCMIT,
Nume si prenum Nume si prenume
TEREZ ZARUG CARJAN ELENA
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